@& YAMAHA

Clavinova

Manual do Proprietario CSP-170
CSP-150

Obrigado por adquirir o Yamaha Clavinova!

Recomendamos que vocé leia este manual atentamente para tirar total proveito das fungdes avancadas e praticas
do instrumento. Também é recomendavel guardar este manual em local préximo e seguro para referéncia futura.
Antes de usar o instrumento, ndo se esqueca de ler as "PRECAUCOES" nas paginas 5 e 6.

Para obter informagdes sobre como montar o instrumento, consulte as instrugdes ao final deste manual.

tisie Xa Gb &



Important Notice: Guarantee Information for customers in European
Economic Area (EEA) and Switzerland

Important Notice: Guarantee Information for customers in EEA* and Switzerland English
For detailed guarantee information about this Yamaha product, and Pan-EEA* and Switzerland warranty service, please either visit the website address below (Printable file is available
at our website) or contact the Yamaha representative office for your country. * EEA: European Economic Area

Wichtiger Hinweis: Garantie-Information fiir Kunden in der EWR* und der Schweiz Deutsch
Fiir néhere Garantie-Information {iber dieses Produkt von Yamaha, sowie (iber den Pan-EWR*- und Schweizer Garantieservice, besuchen Sie bitte entweder die folgend angegebene Internetadresse
(eine druckfahige Version befindet sich auch auf unserer Webseite), oder wenden Sie sich an den fiir Ihr Land zusténdigen Yamaha-Vertrieb. *EWR: Européischer Wirtschaftsraum

Remarque importante: informations de garantie pour les clients de ’'EEE et la Suisse Frangais
Pour des informations plus détaillées sur la garantie de ce produit Yamaha et sur le service de garantie applicable dans I'ensemble de 'EEE ainsi qu’en Suisse, consultez notre site Web
a l'adresse ci-dessous (le fichier imprimable est disponible sur notre site Web) ou contactez directement Yamaha dans votre pays de résidence. * EEE : Espace Economique Européen

Belangrijke mededeling: Garantie-informatie voor klanten in de EER* en Zwitserland Nederlands
Voor gedetailleerde garantie-informatie over dit Yamaha-product en de garantieservice in heel de EER* en Zwitserland, gaat u naar de onderstaande website (u vind een afdrukbaar
bestand op onze website) of neemt u contact op met de vertegenwoordiging van Yamaha in uw land. * EER: Europese Economische Ruimte

Aviso importante: informacién sobre la garantia para los clientes del EEE* y Suiza Espaiiol
Para una informacion detallada sobre este producto Yamaha y sobre el soporte de garantia en la zona EEE* y Suiza, visite la direccién web que se incluye méas abajo (la version del
archivo para imprimir esta disponible en nuestro sitio web) o péngase en contacto con el representante de Yamaha en su pais. * EEE: Espacio Econdémico Europeo

Avviso importante: informazioni sulla garanzia per i clienti residenti nel’EEA* e in Svizzera Italiano
Per informazioni dettagliate sulla garanzia relativa a questo prodotto Yamaha e I'assistenza in garanzia nei paesi EEA* e in Svizzera, potete consultare il sito Web all’indirizzo riportato
di seguito (& disponibile il file in formato stampabile) oppure contattare I'ufficio di rappresentanza locale della Yamaha. * EEA: Area Economica Europea

Aviso importante: informagdes sobre as garantias para clientes da AEE* e da Suiga Portugués
Para obter uma informagdo pormenorizada sobre este produto da Yamaha e sobre o servigo de garantia na AEE* e na Suica, visite o site a seguir (o arquivo para impresséo esta
disponivel no nosso site) ou entre em contato com o escritério de representacédo da Yamaha no seu pais. * AEE: Area Econdmica Européia

ZnuavTiki onpeiwon: NMAnpogopitcg eyyunong yia Toug eAdreg otov EOX* ko EABeTia EMnvika
Ma AeTrTopePEi TTANPOQOPIEG £yyUNONG OXETIKG UE TO TTapdv TIpoidv Tng Yamaha kai Tnv KGAuyn eyyunong o€ OAeg Tig xwpeg Tou EOX kai Tnv EABeTia, €TMIOKeQTEITE TNV TTAPAKATW
10T00€AiIda (EKTUTTWOIUN Pop®n gival DlaBéaiun oTnv IoTooeAida pag) r atreuBuvBeite oTnv avTimpoowTreia TNG Yamaha oTn xwpa oag. * EOX: EupwTrdikog OIKoVopIKOG Xwpog

Viktigt: Garantiinformation fér kunder i EES-omradet* och Schweiz Svenska
For detaljerad information om denna Yamahaprodukt samt garantiservice i hela EES-omradet* och Schweiz kan du antingen besoka nedanstaende webbaddress (en utskriftsvanlig fil
finns pa webbplatsen) eller kontakta Yamahas officiella representant i ditt land. * EES: Europeiska Ekonomiska Samarbetsomradet

Viktig merknad: Garantiinformasjon for kunder i ES* og Sveits
Detaljert garantiinformasjon om dette Yamaha-produktet og garantiservice for hele E@S-omradet* og Sveits kan fas enten ved & besgke nettadressen nedenfor (utskriftsversjon finnes
pa vare nettsider) eller kontakte kontakte Yamaha-kontoret i landet der du bor. *E@S: Det europeiske skonomiske samarbeidsomradet

Vigtig oplysning: Garantioplysninger til kunder i EGO* og Schweiz
De kan finde detaljerede garantioplysninger om dette Yamaha-produkt og den feelles garantiserviceordning for EJJO* (og Schweiz) ved at besege det websted, der er angivet nedenfor (der
findes en fil, som kan udskrives, pa vores websted), eller ved at kontakte Yamahas nationale repraesentationskontor i det land, hvor De bor. * EJO: Det Europzeiske @konomiske Omrade

Tarkea ilmoitus: Takt Euroopan talousal 1 (ETA)* ja Sveitsin asiakkaille
Taman Yamaha-tuotteen sekd ETA-alueen ja Sveitsin takuuta koskevat yksityiskohtaiset tiedot saatte alla olevasta nettiosoitteesta. (Tulostettava tiedosto saatavissa sivustollamme.)
Voitte my6s ottaa yhteytta paikalliseen Yamaha-edustajaan. *ETA: Euroopan talousalue

Wazne: Warunki gwarancyjne obowigzujagce w EOG* i Szwajcarii Polski
Aby dowiedzie¢ sig wigcej na temat warunkéw gwarancyjnych tego produktu firmy Yamaha i serwisu gwarancyjnego w catym EOG* i Szwaijcarii, nalezy odwiedzi¢ wskazang ponizej strone internetowg
(Plik gotowy do wydruku znajduje sie na naszej stronie internetowej) lub skontaktowac si¢ z przedstawicielstwem firmy Yamaha w swoim kraju. * EOG — Europejski Obszar Gospodarczy

Dulezité oznameni: Zaruéni informace pro zakazniky v EHS* a ve Svycarsku
Podrobné zaruéni informace o tomto produktu Yamaha a zaruénim servisu v celém EHS* a ve Svycarsku naleznete na nize uvedené webové adrese (soubor k tisku je dostupny na nasich
webovych strankach) nebo se miZete obratit na zastoupeni firmy Yamaha ve své zemi. * EHS: Evropsky hospodarsky prostor

P

Fontos figyel és: Gar: 'maciok az EGT* teriiletén és Svajcban é16 vasarlok szamara
A jelen Yamaha termékre vonatkozé részletes garancia-informaciok, valamint az EGT*-re és Svajcra kiterjed6 garancialis szolgaltatas tekintetében keresse fel webhelyiinket az alabbi
cimen (a webhelyen nyomtathatd fajlt is talal), vagy pedig Iépjen kapcsolatba az orszagaban miikodd Yamaha képviseleti irodaval. * EGT: Eurdpai Gazdasagi Térség

Oluline mirkus: Garantiiteave Euroopa Majanduspiirkonna (EMP)* ja $veitsi klientidele Eesti keel
Tapsema teabe saamiseks selle Yamaha toote garantii ning kogu Euroopa Majanduspiirkonna ja Sveitsi garantiiteeninduse kohta, kiilastage palun veebisaiti alljargneval aadressil (meie
saidil on saadaval prinditav fail) voi pddrduge Teie regiooni Yamaha esinduse poole. * EMP: Euroopa Majanduspiirkond

Svarigs pazinojums: garantijas informacija klientiem EEZ* un Sveicé LatvieSu
Lai sanemtu detalizétu garantijas informaciju par 8o Yamaha produktu, ka arf garantijas apkalpo$anu EEZ* un Sveicé, ladzu, apmekigjiet zemak noradito timek|a vietnes adresi (timekla
vietné ir pieejams drukajams fails) vai sazinieties ar jasu valsti apkalpojo$o Yamaha parstavniecibu. * EEZ: Eiropas Ekonomikas zona

Démesio: informacija dél garantijos pirkéjams EEE* ir Sveicarijoje Lietuviy kalba
Jei reikia i§samios informacijos apie §j ,Yamaha* produktg ir jo technine priezidirg visoje EEE* ir Sveicarijoje, apsilankykite misy svetainéje toliau nurodytu adresu (svetainéje yra
spausdintinas failas) arba kreipkités j ,Yamaha“ atstovybe savo Saliai. *EEE — Europos ekonominé erdve

Délezité upozornenie: Informéacie o zaruke pre zakaznikov v EHP* a Svajéiarsku Slovencina
Podrobné informacie o zaruke tykajlice sa tohto produktu od spoloénosti Yamaha a garanénom servise v EHP* a Svajdiarsku najdete na webovej stranke uvedenej nizsie (na nasej
webovej stranke je k dispozicii subor na tlag) alebo sa obratte na zastupcu spolo¢nosti Yamaha vo svojej krajine. * EHP: Eurdpsky hospodarsky priestor

Pomembno obvestilo: Informacije o garanciji za kupce v EGP* in Svici Slovenscina
Za podrobnejse informacije o tem Yamahinem izdelku ter garancijskem servisu v celotnem EGP in Svici, obi$gite spletno mesto, ki je navedeno spodaj (natisljiva datoteka je na voljo na
nasem spletnem mestu), ali se obrnite na Yamahinega predstavnika v svoji drzavi. * EGP: Evropski gospodarski prostor

BaxHo cb Und M5 32 rapaHumaTa 3a knueHT B EUMN* u LLisenuapus Bunrapcku eank
3a noapobHa uHdopmaLms 3a rapaHumsiTa 3a To3n NPoAyKT Ha Yamaha u rapaHunoHHoTo obcnyxeaHe B naHeBponeickata 3oHa Ha EUM* u LBeruapus unm noceteTe nocodeHns no-gony yed

caiiT (Ha Hawwms ye6 caifT uma chaiin 3a nevar), Unu ce CBbPXETE ¢ NpeacTaBuTENHUs opuc Ha Yamaha BbB Bawata ctpana. * EWM: EBponeicko MKOHOMUYECKO MPOCTPaHCTBO

Notificare importanta: Informatii despre garantie pentru clientii din SEE* si Elvetia Limba romana
Pentru informatii detaliate privind acest produs Yamaha si serviciul de garantie Pan-SEE* si Elvetia, vizitati site-ul la adresa de mai jos (fisierul imprimabil este disponibil pe site-ul nostru)
sau contactati biroul reprezentantei Yamaha din tara dumneavoastra . * SEE: Spatiul Economic European

http://europe.yamaha.com/warranty/

URL_4

2  CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario



O numero de modelo, nimero de série, requisitos de energia, etc.
podem ser encontrados na placa de nome, que esta na parte inferior
da unidade. Anote-o no espaco reservado abaixo e guarde este
manual como registro de compra permanente para auxiliar na
identificagdo do produto em caso de roubo.

N° do modelo

N° de série

A placa de identificagdo esta localizada na parte
inferior da unidade.

OBSERVERA!
Apparaten kopplas inte ur vaxelstromskallan (natet) sa lange som den
ar ansluten till vagguttaget, aven om sjalva apparaten har stangts av.

ADVARSEL.: Netspsendingen til dette apparat er IKKE afbrudt,
saleenge netledningen sidder i en stikkontakt, som er teendt — ogsa
selvom der er slukket pa apparatets afbryder.

VAROITUS: Laitteen toisiopiiriin kytketty kayttékytkin ei irroita koko
laitetta verkosta.

(standby)

(bottom_pt_01)

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietéario

3



4  CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario



PRECAUCOES

LEIA COM ATENCAO ANTES DE UTILIZAR
O INSTRUMENTO

Mantenha este manual em lugar seguro e a mao para referéncias futuras.

A ADVERTENCIAS

Siga sempre as precaucdes basicas mencionadas abaixo para evitar ferimentos graves ou até mesmo morte por
choque elétrico, curto-circuito, danos, incéndio ou outros acidentes. Essas precaugdes incluem, mas nao estao

limitadas a:

Fonte de alimentacao/Cabo de alimentagao

* Ndo coloque o cabo de forga proximo a fontes de calor, como aquecedores
ou radiadores. Também ndo o dobre excessivamente ou poderd danificé-lo,
nem coloque objetos pesados sobre ele.

o Utilize apenas a tensdo especificada como correta para o instrumento.
Atensdo correta estd impressa na placa de identificacdo do instrumento.

o Use somente o cabo de alimentacao/plugue fornecido.

e \Verifique o plugue elétrico periodicamente e remova a sujeira e 0 p6
acumulados nele.

Nao abra

o Este instrumento ndo contém pecas cuja manutengdo possa ser feita pelo usudrio.
Nao abra o instrumento nem tente desmontar ou modificar os componentes
internos em hipétese alguma. Caso o instrumento ndo esteja funcionando de
forma correta, pare de utiliza-lo imediatamente € leve-0 a uma assisténcia técnica
autorizada Yamaha.

Adverténcia: agua

e Nao exponha o instrumento a chuva, no o utilize perto de dgua nem em locais
Umidos e ndo coloque sobre ele objetos (como jarros, garrafas ou copos)
contendo liquidos que possam ser derramados em suas aberturas. Se algum
liquido, como 4gua, penetrar no instrumento, desligue-o imediatamente
e desconecte 0 cabo de alimentagdo da tomada CA. Em seguida, leve
o instrumento a uma assisténcia técnica autorizada Yamaha.

* Nunca conecte nem desconecte o plugue elétrico com as maos molhadas.

Adverténcia: incéndio

e Nao coloque objetos incandescentes, como velas, sobre a unidade. Um objeto
incandescente pode cair e causar incéndio.

Se vocé observar qualquer anormalidade

* Quando ocorrer um dos seguintes problemas, desligue o aparelho imediatamente
e desconecte o plugue elétrico da tomada. Em seguida, leve o dispositivo a uma
assisténcia técnica autorizada Yamaha.

- 0 cabo de alimentagdo ou o plugue ficar desgastado ou danificado.
- Ele emitir fumaga ou odores anormais.

- Algum objeto tiver caido dentro do instrumento.

- Houver uma perda sbita de som durante o uso do instrumento.

pmi-s 1/2

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

5



A CUIDADO

Siga sempre as precaugdes basicas mencionadas abaixo para evitar que vocé ou outras pessoas se machuguem,
bem como para evitar que ocorram avarias no instrumento ou em outros objetos. Essas precaugdes incluem,

mas nao estao limitadas a:

Fonte de alimentacdo/Caho de alimentacao

* Nao conecte 0 instrumento a uma tomada elétrica utilizando um benjamim.
Isso podera prejudicar a qualidade do som ou causar o superaquecimento
da tomada.
® Ao desconectar o plugue elétrico do instrumento ou da tomada, segure sempre
0 proprio plugue, nunca o cabo. Se vocé puxar o cabo, ele podera ser danificado.
* Remova 0 plugue elétrico da tomada quando o instrumento ndo for utilizado por
um longo perfodo ou durante tempestades elétricas.

Montagem

o Leiaatentamente a documentagdo fornecida que explica o processo de montagem.
Se o instrumento ndo for montado na sequéncia correta, ele poderd ser danificado
ou até mesmo causar ferimentos.

e Ndo deixe 0 instrumento em posicdes instaveis de onde ele pode sofrer
quedas acidentais.

e Ao transportar ou movimentar o instrumento, use sempre duas ou mais pessoas.
Se vocé tentar erguer o instrumento sozinho, podera machucar as costas,
sofrer outras lesdes ou danificar o instrumento.

* Antes de mover 0 instrumento, remova todos os cabos conectados para evitar
danos aos cabos ou ferimentos em pessoas que possam tropegar neles.

e Ao configurar o produto, verifique se a tomada de corrente alternada (CA) pode
ser acessada com facilidade. Se houver algum problema ou defeito, desligue
0 aparelho imediatamente e desconecte o plugue da tomada. Mesmo quando
0 aparelho estd desligado, a eletricidade continua fluindo para o produto em
um nivel minimo. Se ndo for utilizar o produto por um longo periodo,
desconecte o cabo de alimentagdo da tomada de corrente alternada (CA).

* Antes de conectar o instrumento a outros componentes eletronicos, desligue
todos os componentes. Antes de ligar ou desligar todos os componentes,
ajuste o volume para o nivel minimo.

e Ajuste o volume de todos 0s componentes para o nivel minimo e aumente
gradualmente os controles de volume enguanto toca o instrumento para definir
o nivel de audicao desejado.

Aviso: manuseio

e Nao insira seus dedos nem suas maos nas aberturas da tampa das teclas ou
do instrumento. Além disso, tenha cuidado para que a tampa das teclas ndo
prenda os seus dedos.

e Nunca insira nem deixe cair papel, objetos metalicos ou outros objetos nas
aberturas da tampa das teclas, do painel ou do teclado. Isso poderia causar
dano ffsico a vocé e a outras pessoas, ao instrumento ou outro equipamento,
ou falha operacional.

* Ndo apoie o corpo nem coloque objetos pesados sobre o instrumento.
Além disso, ndo pressione 0s botdes, as chaves nem o0s conectores
com muita forga.

* Ngo utilize o instrumento/dispositivo ou os fones de ouvido por um longo
perfodo com volume alto ou desconfortavel, pois isso pode causar a perda
permanente da audicdo. Se vocé apresentar algum problema de audicdo ou
zumbido no ouvido, procure um médico.

* Ndo deixe 0 banco em posigdes instaveis de onde ele pode sofrer quedas
acidentais.

e Sente-se corretamente para tocar e ndo fique em pé no banco. Usa-lo como
ferramenta, como escada ou para qualquer outro propdsito podera resultar
em acidente ou lesdo.

e Para evitar acidentes ou ferimentos, somente uma pessoa por vez poderd ocupar
0 banco.

e Para bancos que possam ser ajustados, ndo tente regular a altura desse banco
enquanto estiver sentado nele. Isso poderé sobrecarregar o mecanismo de
ajuste, causando danos ao mecanismo ou até mesmo ferimentos.

e Se 0s parafusos do banco ficarem frouxos devido ao uso prolongado,
aperte-0s periodicamente usando a ferramenta que 0 acompanha.

* Tenha cuidado especial com criangas pequenas para que ndo caiam do banco.
Como 0 banco ndo tem um encosto, o uso sem supervisao podera causar
um acidente ou ferimento.

A Yamaha ndo pode ser responsabilizada por danos causados pelo uso indevido ou por modificagdes efetuadas no instrumento nem pela perda ou destruigdo de dados.

Desligue sempre o instrumento quando ele ndo estiver sendo utilizado.

Mesmo quando a chave [ ¢h] (Standby/On - Em espera/Ligado) esteja em modo de espera (l&mpada de energia desligada), a eletricidade continuaré fluindo para o instrumento

em um nivel minimo.

Se ndo for utilizar o instrumento por um longo periodo, desconecte o cabo de forga da tomada de corrente alternada.

DMI-5 2/2

6

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietéario



AVISO

Informacoes

Para evitar a possibilidade de defeitos/danos no
produto, danos aos dados ou a danos a outros
equipamentos, obedega aos avisos abaixo.

B Manuseio

« Nio use o instrumento préximo a aparelhos elétricos, como
televisores, radios, equipamentos estéreo e telefones celulares,
entre outros. Caso contrério, o instrumento, o televisor ou
o radio poderdo gerar ruido. Ao usar o instrumento com um
aplicativo no dispositivo inteligente, recomendamos definir
0 "Modo Avido" no dispositivo como "ATIVADO" e,
em seguida, a configura¢ao do Wi-Fi como "ATIVADO"
para evitar o ruido causado pela comunicagio.

Nao exponha o instrumento a pé excessivo, a vibragdes nem
a calor ou frio extremo (por exemplo, nio o deixe exposto

a luz solar direta, proximo a um aquecedor ou dentro do
carro durante o dia) para evitar deformagdes no painel,
danos nos componentes internos ou operagio instével.
(Intervalo de temperatura de funcionamento verificado:
5°Ca40°Cou4l °Fa104°F)

Nao coloque objetos de vinil, plastico ou borracha sobre

o instrumento, visto que isso podera alterar a coloragdo

do painel ou do teclado.

No caso de um modelo com um acabamento polido, uma
batida na superficie do instrumento com metal, porcelana ou
outro objeto rigido pode rachar ou descascar o acabamento.
Tome cuidado.

B Manutengiao

« Ao limpar o instrumento, use um pano macio e seco/
ligeiramente umido. Nao use tiner, solventes, dlcool, solugdes
de limpeza nem panos de limpeza com produtos quimicos.

« No caso de um modelo com um acabamento polido, remova
cuidadosamente a poeira e a sujeira com um pano macio.
Nao esfregue com muita forga, pois pequenas particulas
de sujeira podem arranhar o acabamento do instrumento.

« Durante alteragdes extremas de temperatura ou umidade,
podera ocorrer condensagio e aciumulo de dgua na superficie
do instrumento. Se a d4gua nao for retirada, as partes de
madeira poderdo absorvé-la, danificando o instrumento.
Seque imediatamente o instrumento com um pano macio.

B Como salvar dados

« Alguns dados e configuragdes sdo salvos automaticamente
(pagina 16). Para se proteger contra a perda de dados
devido a alguma falha e erro de operago, etc., salve seus
dados importantes no aplicativo de dispositivo inteligente
"Smart Pianist". E possivel fazer backup de dados e da
configuragdo deste instrumento para "Smart Pianist"
como um arquivo de backup.

B Sobre direitos autorais

o A copia dos dados musicais disponiveis comercialmente
incluindo, mas sem se limitar a, dados MIDI e/ou dados
de dudio, é estritamente proibida, exceto para uso pessoal.

« Este produto retne e inclui contetido cujos direitos autorais
sdo de propriedade da Yamaha ou cuja licenga para uso

de direitos autorais de terceiros foi concedida @ Yamaha.

Por causa das leis de direitos autorais e de outras leis

relevantes, vocé NAO tem permissio para distribuir

midia em que esse contetido tenha sido salvo ou gravado

em estado praticamente idéntico ou muito semelhante ao

contetido no produto.

* O contetido descrito acima inclui um programa de computador,
dados de Estilo de acompanhamento, dados MIDI, dados WAVE,
dados de gravagio de voz, uma partitura, dados de partitura etc.

* Vocé tem autorizagdo para distribuir itens de midia nos quais as
suas apresentagdes ou produgdes musicais usando esse conteudo
tenham sido gravadas e, nesses casos, a permissao da Yamaha
Corporation néo é necessaria.

B Sobre fun¢des/dados que acompanham
o instrumento

« Algumas das musicas predefinidas tiveram suas dura¢des ou
seus arranjos editados e podem ndo ser exatamente iguais
as originais.

« Este dispositivo é capaz de usar varios tipos/formatos de
dados musicais por meio de sua otimizagdo para o formato
adequado que serd usado com o dispositivo posteriormente.
Consequentemente, esse dispositivo poderd nao reproduzir
os dados com a precisdo que os produtores ou compositores
esperavam.

B Sobre este manual

« As ilustragdes e capturas do aplicativo mostradas neste
manual tém apenas fins informativos e podem apresentar
diferengas em relagdo as exibidas no seu equipamento.

« Apple, iTunes, Mac, Macintosh, iPhone, iPad, iPod touch
e Lightning sdo marcas comerciais da Apple Inc., registradas
nos EUA e em outros paises.

« i0S é uma marca comercial ou uma marca comercial registrada
da Cisco nos EUA e em outros paises e é usada sob licenga.

« Android e Google Play sio marcas comerciais da Google Inc.

» Os nomes das empresas e dos produtos neste manual sao as
marcas comerciais ou as marcas comerciais registradas de
suas respectivas empresas.

B Afinagio da nota individual

« Diferente do piano acustico, este instrumento néo precisa
ser afinado por um especialista (embora a afinagao possa
ser ajustada pelo usudrio para combinar com outros
instrumentos). Isso é porque a afinagdo de instrumentos
digitais é sempre mantida perfeitamente.

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietéario



Sobre 0s manuais

Este instrumento possui os seguintes documentos
e materiais de instrugdes.

Documentos incluidos

.m Manual do Proprietario
= (este documento)

Este documento explica como usar o Clavinova.

Manual do Proprietario do
= adaptador de rede local sem
fio USB

Este documento explica como usar o adaptador
de rede local sem fio USB.

(Podem nio estar disponiveis, dependendo

da sua regido.)

Materiais on-line (para download
na Web)

P Data List (Lista de dados)

Este documento contém listas de vozes XG
e o conjunto de bateria XG que podem ser
selecionados neste instrumento, listas de
pardmetros do efeito e informagdes
relacionadas a MIDI.

Computer-related Operations
" (Operagoes relacionadas

ao computador)
Inclui instrugdes sobre como conectar este
instrumento a um computador.

Para obter esses manuais, acesse o site de Downloads
da Yamaha, selecione seu pais, digite "CSP-170" na caixa
Model Name (Nome do Modelo) e clique em

[Search] (Pesquisar).

Yamaha Downloads
http://download.yamaha.com/

Acessorios incluidos

B Manual do Proprietario (este documento)
B Adaptador de rede local sem fio USB*

B Manual do Proprietario do adaptador
de rede local sem fio USB*

B Registro de produto do membro on-line
A"ID do produto” contida na folha sera necessaria no
preenchimento do formulario de registro do usudrio.
Cabo de alimentacao

Banco*

Garantia*

Cabo USB (USB Tipo A - USB Tipo B)*

Cabo de conversio USB (Tipo B USB -
Micro USB B/Tipo B USB - Tipo C USB)*

* Pode nao estar incluido, dependendo da sua regiao.
Consulte seu fornecedor Yamaha.

AVISO

Coloque o cabo USB e o cabo de conversao USB em um saco
plastico ao guarda-los. Manté-los com produtos plasticos ou
de borracha pode causar a transferéncia de cor ou fazer com
que eles grudem um ao outro.

Aplicativo do dispositivo inteligente
"Smart Pianist"

Vocé pode usar o aplicativo do dispositivo
inteligente dedicado para aproveitar as diversas
fungdes (pagina 20).

Esse aplicativo é para dispositivos iOS e Android.
Para obter informagdes sobre datas de lancamento
e outros detalhes, consulte o site abaixo.
https://www.yamaha.com/kbdapps/

8

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietéario



Sumario

PRECAUGOES 5
AVISO 7
Informacgdes 7
Sobre os manuais 8
Acessorios incluidos 8
Terminais e controles do painel 10
CSP - Um novo mundo de apresenta¢io de piano e controle com
dispositivos inteligentes — 12
Tocando o Clavinova como um Piano 14
Como ligar ou desligar a alimentagao 14
Usando os suportes para paginas de partitura 17
Ajustando o volume principal 17
Usando fones de ouvido 18
Usando os pedais 19
Usando o aplicativo Smart Pianist 20
Introdugéo ao aplicativo 20
Conectando a um dispositivo inteligente 22
Sobre as Luzes de fluxo 23
Funcoes 24
Lista de fungdes 24
Selegao de vozes predefinidas 26
Reprodugado de musicas 26
Reprodugdo com um estilo 26
Usando o metrénomo 27
Ajuste do tempo 27
Sele¢do da reverberagao 28
Configuragao da sensibilidade do teclado 28
Alteragao do canal MIDI 29
Como transpor a afina¢do em semitons 29
Ajuste de afinagdo 30
Inicializagdo das configuragdes 30
Conexdes 31
Terminal [USB TO DEVICE] 31
Conectando dispositivos de dudio (conector [AUX IN], conectores AUX OUT [R]/[L/L+R]) ccoveererrrenenee 32
Conectando um pedal/controlador de pedal (conector [AUX PEDAL]) 33
Conectando um microfone ou guitarra (conector [MIC/LINE IN], chave [MIC/LINE]) ......cccceccumruuurrrunnnn 33
Conectando um computador (terminal [USB TO HOST]) 34
Conectando dispositivos MIDI externos (terminais MIDI) 34
Montagem 35
Solugio de problemas 39
Especifica¢oes 40
Indice remissivo 43

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario QO



Zaugnd Op $2]04JU0D 3 SIVUIULII],

Terminais e controles do painel

FUNCTION

o O

jj

t/
7
|

Esta ilustragao mostra o CSP-170.

© Botio [FUNCTION] (pagina 24)
Pressionar e manter pressionado uma tecla especifica
permite acessar vérias fungdes.

© Terminal [USB TO HOST]
Para conexdo com um dispositivo
inteligente, como um computador
ou dispositivo Android.
Consulte o aplicativo do dispositivo
inteligente Smart Pianist para
conexdo com um dispositivo
Android.
Para conexdo a um computador,
consulte o manual on-line
"Operagoes relacionadas
a computadores” no site.

AVISO

Use um cabo USB do tipo AB com menos de trés metros.

Cabos USB 3.0 nao podem ser usados.

MASTER
VOLUME

AL

N

© Terminal [iPad] (pagina 22)
Para conexao a dispositivos iOS. o
Esse terminal pode carregar
o dispositivo iOS.
Para o método de conexio, consulte
0 Menu Instrumento no aplicativo
do dispositivo inteligente
Smart Pianist.

AVISO
Use um cabo Lightning - USB com menos de 3 metros.

O Luzes de fluxo (pagina 23)
Indica as notas que vocé deve reproduzir e quando
deve tocé-las.

O Chave [b] (Standby/Ligado) (pagina 14)
Para ativar a alimentagdo ou configura-lo para
standby.

O Controle deslizante [MASTER VOLUME]
(pagina 17)

Para ajustar o volume geral.

10 CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario



@ Pedais (pagina 19)

© Conector [AC IN] (pagina 36)

Para conectar o cabo de alimentacio.

O Conector [PEDAL] (pagina 36)
Para conectar o cabo do pedal.

@ Conectores I/0 (préximo a lateral)

INPUT MIC/ MIC LINE AUX IN
VOLUME  LINE IN

@ @ @? ’
T

(1 Botio giratorio [INPUT VOLUME]
(pagina 33)
Para ajustar o volume de entrada de microfone ou

de outros dispositivos conectados aos conectores
[MIC/LINE IN].

~

(2 Conector [MIC/LINE IN] (p4gina 33)
Para inserir o som de um microfone, um outro
instrumento ou reprodutor de dudio e ouvi-los
pelos alto-falantes integrados do Clavinova.

(3 Chave [MIC/LINE IN] (pagina 33)
Para a configuragdo apropriada de entrada de um
microfone, outro instrumento ou o reprodutor
de 4udio.

(@ Conectores [PHONES] (pagina 18)

Para conectar um conjunto de fones.

(8 Conector [AUX IN] (pagina 32)
Para inserir o som de um reprodutor de dudio
e ouvi-lo através dos alto-falantes integrados
do Clavinova.

@ Conectores de E/S (lateral mais distante)
Direita (lado das teclas mais altas)

AUX OUT AUX
Roeceeens L/L+R  PEDAL

oo 6o
)

teclado)
3 ) )
® i
@TE J 4
MIDI
USB TO DEVICE THRU ceeeeeeree OUT srererenenens IN

Esquerda (lado das teclas mais baixas)

(1) Conectores AUX OUT [R], [L/L+R]
(pagina 32)
Para processar o som do Clavinova em um sistema
de alto-falante externo.

(2 Conector [AUX PEDAL] (pagina 33)
Para conexao a um controlador de pedal vendido
separadamente ou pedaleira.

(3 Terminal [USB TO DEVICE] (pagina 31)
Esse terminal permite a conexdo ao adaptador de
rede local sem fio USB* fornecido.

*Pode ndo estar incluido, dependendo da sua regido.

Consulte seu fornecedor Yamaha.

(@ Terminais MIDI [THRU], [OUT], [IN]
(pagina 34)
Use cabos MIDI para conectar dispositivos MIDI
externos a esses conectores.

|

Terminais e controles do painel

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

11



(ON)

- Um novo mundo de apresentacdo de piano e controle com dispositivos inteligentes -

J

— sajuaSijau1 SoA1S0dsip 1103 21041103 3 0upid ap 0VIVIUISAITY AP OpuUNUL 0AOU Uif) - JSD

A série Clavinova CSP permite usar um aplicativo de dispositivo inteligente dedicado para controle
avancado e detalhado e acesso pratico a vérias fungdes, como tocar com uma musica favorita,
fazendo uma apresenta¢do em conjunto.

Divirta-se ainda mais com seu piano usando seu dispositivo inteligente

Conecte o CSP e o dispositivo inteligente e use o aplicativo de dispositivo inteligente "Smart Pianist" para
aproveitar as diversas fungdes. Tente instalar o aplicativo imediatamente!

Consulte o site abaixo.

https://www.yamaha.com/kbdapps/

Aplicativo do dispositivo
inteligente "Smart Pianist"

ann

Toque suas musicas favoritas imediatamente, com as fun¢des Audio To
Score (Audio para partitura) e Stream Lights (Luzes de fluxo)

O aplicativo inclui a fungdo Audio para partitura, que cria automaticamente uma partitura de
acompanhamento de piano das musicas do seu dispositivo inteligente. Mesmo sem uma partitura, vocé
pode se divertir tocando o acompanhamento de piano de uma musica. Para pessoas com dificuldade

de notagéo de leitura, a fungdo Luzes de fluxo (pagina 23) mostra qual tecla deve ser tocada em seguida.
Basta pressionar as teclas no tempo certo conforme indicado pelo movimento das luzes acima das teclas.

Scarborough Fair
al

12

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério



Divirta-se com o acompanhamento de uma banda de apoio e fazendo
sua propria apresentacao

Acompanhamento dindmico da banda de apoio, mesmo quando vocé estd tocando o teclado sozinho.

O acompanhamento apresenta um grande niimero de padrdes de diversos géneros, de acordo com a sua
apresentac¢éo. Vocé pode até conectar um microfone e cantar junto com sua prépria apresentagao.
Fungdes elaboradas de harmonia permitem criar automaticamente backup de coro vocal, mesmo que vocé
esteja cantando sozinho.

Voice Select Brass & Woodwind = style

X Standard 8Beat
Y Favorites

Piano

Organ

Guitar & Bass Sax Solo
(g stings & Vocal BA saxophone
SAf Alto Sax

Perc & Drums.
S SAt Big Ba

Synth
SAR Soft Alto Sa
SAR Rock Sax
Sweet Growl Sax

Swest Soprano Sax

Swest Pop Tenor Sax

Som de um piano de cauda de concerto ao seu alcance

As Vozes do piano foram criadas com amostras de piano de cauda de concerto CFX principal da Yamaha
e do mundialmente renomado piano de cauda de concerto Bésendorfer*. Com as teclas que oferecem
suporte a capacidade repetitiva rapida, este instrumento atinge a sensa¢ido de um piano de cauda real.
Ele também reproduz a forma de ecos de som com base na sala de concertos e as alteracdes sutis no som
devido & abertura ou ao fechamento da tampa de um piano de cauda.

*Bosendorfer é uma empresa subsididria da Yamaha.

Piano 4 Piano Setting Master Tune
Lid Position 440.0Hz
Brightness

Touch Curve

Environment

, VRM
Damper Resonance
String Resonance
Key Off Sampling
Half Pedal Point

Each Key Setting

Bosendorfer

Vocé também pode saber mais sobre as caracteristicas desse instrumento na fun¢do Demo do aplicativo
de dispositivo inteligente Smart Pianist.

*Todas as capturas de tela estdo em desenvolvimento.

|

CSP - Um novo mundo de apresentagéo de piano e controle com dispositivos inteligentes -

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietéario

13



Tocando o Clavinova como um Piano

Com sua configuragio extremamente simples, este instrumento pode ser tocado imediatamente —
exatamente como um verdadeiro piano acustico.

Como ligar ou desligar a alimentagao

1 Conecte o cabo de alimentagao.

]

Conecte os plugues do cabo de alimenta¢ido na ordem mostrada na ilustracéo.
1-1 Insira o plugue do cabo de alimentagdo no conector de CA deste instrumento.

1-2 Conecte a outra extremidade do cabo a uma tomada de corrente alternada (CA)
apropriada na parede.

1-1 Conector [AC IN] 1-2
4. (pagina 10)

O formato do plugue e da tomada muda
de acordo com sua localidade especifica.

OUDIJ WN OUL0I DAOUIAD])) O OpUDIQ],

/\ ADVERTENCIAS

Use apenas o cabo de alimentacdo CA que acompanha o instrumento. Se o cabo fornecido for perdido ou
danificado e precisar de substituicdo, entre em contato com o seu revendedor Yamaha. O uso de um cabo
substituto improprio pode representar riscos de incéndio e choque!

/\ CUIDADO

Durante a instalacao do produto, verifique se a tomada de corrente alternada (CA) que esta usando pode ser
alcancada com facilidade. Se houver algum problema ou defeito, desligue a chave liga/desliga do aparelho
imediatamente e desconecte o plugue da tomada.

OBSERVACAO
Ao desconectar o cabo de alimentagao, primeiro desligue a energia e, em seguida, siga este procedimento na ordem inversa.

2 Abra a cobertura das teclas.

Com as duas méos, segure o suporte para maos. Em seguida, levante um pouco a tampa e,
em seguida, empurre e deslize-a completamente até o final.

/\ cUIDADO

Tome cuidado e evite prender os dedos ao abrir ou fechar
a cobertura.

/\ cuIDADO

* Segure a cobertura com as duas maos ao abri-la ou fecha-la. Nao a solte até que ela esteja totalmente aberta ou
fechada. Tenha cuidado para ndo prender os dedos (os seus ou os dos outros, especialmente os de criancas)
entre a cobertura e a unidade.

¢ Nao coloque nada (como objetos de metal ou pedacos de papel) sobre a cobertura das teclas. Pequenos objetos
colocados na cobertura das teclas podem cair dentro da unidade quando ela for aberta, e pode ser quase
impossivel remové-los. Uma vez dentro da unidade, eles podem causar choque elétrico, curto circuito, incéndio
ou outros sérios danos ao instrumento.

AVISO

Nao apoie o corpo, nem coloque objetos pesados sobre o instrumento, especialmente ao redor da cobertura das
teclas e do apoio da partitura. Isso pode causar danos ou mau funcionamento da cobertura das teclas.

14  CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario



3 Diminua o volume. VAT

Diminua o controle deslizante [MASTER VOLUME] localizado a direita "
do painel como "MIN". :

Ligue o instrumento.

Pressione a chave [(D] (Standby/Ligado) localizada a direita do painel para " m
ligar o instrumento. O indicador de alimentagao localizado abaixo da

extremidade esquerda do painel se acende. Depois disso, as luzes de fluxo

localizadas acima da tecla mais aguda pisca por alguns segundos,

e a alimentagdo é ligada.

Chave [®] (Standby/ngado
O indicador de alimentagao \
e acende. \ ;
% L

5 Ajuste o volume.

Toque o teclado para produzir um som e gire o controle deslizante [MASTER VOLUME]
lentamente enquanto ajusta o volume.

MASTER
VOLUME

MAX

\_/ \_/ @

MIN

/\ cuibADO
Nao use este instrumento em um nivel de volume alto durante um longo periodo de tempo, pois vocé podera
prejudicar a sua audicao.

Apos o término da sua apresentagao, desligue a alimentacao.

Pressione e mantenha pressionado a chave [(D] (Standby/Ligado) por cerca de um segundo.
O indicador de alimentagéo é desligado.

/\ cuibADO

Mesmo quando o instrumento estiver desligado, a eletricidade ainda estara fluindo para ele em um nivel minimo.
Se vocé nao for utilizar o instrumento por um longo periodo de tempo, assim como no caso de tempestades
elétricas, certifique-se de retirar o plugue de alimentacao de CA da tomada de parede.

AVISO

* Nao pressione nenhuma tecla ou pedal até que o instrumento seja completamente inicializado (o fluxo de luzes
para de piscar) depois de ligar a chave. Esse procedimento podera causar mau funcionamento.

« Se for necessario forcar o desligamento do instrumento, mantenha pressionada a chave [(®](Standby/Ligado)
por mais de trés segundos. Saiba que a operacao de desligamento forgcado pode causar perda de dados e danos
ao instrumento.

|

Tocando o Clavinova como um Piano

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

15



OUDIJ WN OUL0I DAOUIAD])) O OpUDIQ],

7 Feche a cobertura das teclas

Com as duas maos, segure o suporte para maos. Em seguida, deslize a cobertura em diregdo
avocé e abaixe-a com cuidado sobre as teclas.

/\ CUIDADO

Tome cuidado e evite prender os dedos ao abrir
ou fechar a cobertura.

AVISO

Quaisquer musicas gravadas que nao forem salvas serao perdidas se o equipamento desligar automaticamente.

Salve os dados com a Registration Memory (Memoria de registro) do aplicativo de dispositivo inteligente Smart Pianist
antes que isso aconteca.

Dados que sao mantidos mesmo quando a alimentagao é desligada
(os parametros de Backup)

Os seguintes dados sdo retidos mesmo que a alimentacio seja desligada.
« Afinacio da nota individual

« Configuracdo Resposta ao toque

o Volume do metrénomo

« Tempo decorrido para Desligamento automatico

Fungio Desligamento automatico

Para evitar um consumo de energia desnecessario, este instrumento conta com a fungio Desligamento
automatico, que o desliga automaticamente quando ele ndo estiver sendo utilizado por um periodo
especificado. O tempo transcorrido até que o equipamento seja desligado automaticamente é de
aproximadamente 30 minutos por padrio. Pressione a tecla A-1 para desligi-lo ou a tecla A#-1 para ligd-lo
ou use o Menu Utility do aplicativo de dispositivo inteligente Smart Pianist para configura-lo.

AVISO

Quando o instrumento nao for operado por um periodo especifico enquanto estiver conectado a um dispositivo externo como
um amplificador, alto-falante ou computador, siga as instrucées do Manual do Proprietario para desligar a energia do instrumento

e dos dispositivos conectados a fim de proteger os dispositivos contra danos. Se vocé quiser impedir que a alimentacéo seja
desligada automaticamente quando um dispositivo estiver conectado, desative o Desligamento automatico.

Desativagao do desligamento automatico (método simples)
Ligue a alimentagdo ao mesmo tempo em que mantém a tecla mais grave no teclado pressionada. O Desligamento
automatico estd desativado.

A tecla mais grave o
|

Jom «+ &

16

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietéario



Usando os suportes para paginas de partitura

Levante os suportes para paginas de partitura para cima e na sua diregio, até a extensiao méaxima possivel.
Os suportes para paginas de partitura permitem segurar as paginas de livros de partituras.

Coloque o dispositivo inteligente na estante para partitura. Em seguida, verifique se o dispositivo
inteligente esta totalmente fixado na estante para partitura e levante os grampos para paginas de partitura.

Levante para usar. Feche depois de usar.

Y

/@

Tocando o Clavinova como um Piano

/\ cuibADO

Se vocé aplicar muita forca sobre a estante para partitura, tanto ela quanto os parafusos podem se afrouxar ou quebrar,
causando danos ou até mesmo ferimentos pessoais. Se a estante para partitura se soltar, veja as Instrucées de montagem
(pagina 37) para saber como recoloca-la. Se os parafusos ficarem frouxos, aperte-os novamente.

AVISO

Se houver espaco entre o dispositivo inteligente e a estante para partitura ou os grampos para paginas de partitura, o dispositivo
inteligente podera cair ou se soltar da estante para partitura.

Ajustando o volume principal

Para ajustar o volume, use o controle deslizante [MASTER VOLUME] MASTER

VOLUME
localizado & DIREITA do painel. Toque o teclado para verificar o som Aumenta

enquanto ajusta o volume. o nivel.

/\ CUIDADO

Nao use este instrumento em um nivel de volume alto durante um longo periodo de tempo,
pois vocé podera prejudicar a sua audicao.

|

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

17



OUDIJ WN OUL0I DAOUIAD])) O OpUDIQ],

Usando fones de ouvido

Conecte um par de fones de ouvido aos conectores [PHONES]. Esse instrumento esta equipado com dois
conectores [PHONES], de modo que vocé pode conectar dois pares de fones de ouvido. Se estiver usando
apenas um par, insira o plugue em qualquer um desses conectores.

|
e

INPUT  MIC/  MIG LINE  AUXIN
VOLUME LINEIN &5

Plugue estereof6nico padrao

/\ cUIDADO
Nao utilize os fones de ouvido por um longo periodo em um nivel do volume alto ou desconfortavel, pois isso pode causar
a perda da audicao.

Reproduzindo a natural sensa¢iao de distancia do som — amostragem binaural
e otimizador estereofonico

Este instrumento apresenta duas tecnologias avangadas que permitem que vocé se desfrute de som
excepcionalmente realista e natural, mesmo ao ouvir usando fones de ouvido. A configuracio padrao dessa
funcdo esta ativada, mas vocé pode desativd-la usando o aplicativo de dispositivo inteligente Smart Pianist.

Binaural Sampling (somente a voz "CFX Grand")

Amostragem binaural é um método que usa dois microfones especiais colocados na posi¢ao audivel de
um artista e grava o som de um piano como ele é. Ouvir som com esse efeito usando os fones de ouvido
dé a sensagdo de estar imerso no som, como se ele fosse realmente proveniente do piano. Além disso, vocé
pode aproveitar o som naturalmente por um longo periodo sem pressao de ouvido. Quando a voz padrao
"CFX Grand" (pagina 24) for selecionada, a conexdo de fones de ouvido permitird automaticamente o som
da amostragem binaural.

Stereophonic Optimizer (Vozes no grupo Piano diferentes de "CFX Grand")

O recurso Otimizador estereofénico recria para os fones de ouvido a sensagdo de espago ouvida quando
tocamos um piano acustico, mesmo quando vocé o ouve nos fones de ouvido. Quando essa funcéo esta
ativada, é possivel ter uma sensagio de distancia natural do som, como se ele estivesse vindo do piano.

Quando fones de ouvido estiverem conectados, as vozes no grupo de Piano mudardo automaticamente para o som

de amostragem binaural ou o som aperfeicoado com o otimizador estereofonico, de acordo com as configuracdes

padrdo. Como esses sons sdo otimizados para serem ouvidos com fones de ouvido, é recomendavel definir essa

fungéo para "OFF" nas seguintes situagoes.

o Ao tocar o som do piano deste instrumento com um sistema de alto-falante amplificado externo, enquanto
monitora a saida de som deste instrumento nos fones de ouvido conectados.

o Ao fazer uma gravagio de audio e, em seguida, reproduzir a musica gravada por meio dos alto-falantes deste
instrumento. (Desative essas fungdes antes de gravar dudio.)

E possivel ativar ou desativar essa configuragio usando o aplicativo de dispositivo inteligente Smart Pianist.

18

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario



Usando o prendedor de fone de ouvido

Um prendedor de fone de ouvido é fornecido na embalagem do instrumento para que vocé possa prendé-lo
ao instrumento. Instale o prendedor de fone de ouvido seguindo as instru¢des no fim deste manual.

AVISO
Pendure apenas os fones de ouvido no prendedor. Caso contrario, o instrumento ou o prendedor podera ser danificado.

Usando os pedais

Este instrumento esta equipado com trés pedais: pedal de sustentagido (a direita), pedal tonal (ao centro)
e pedal una corda (a esquerda).

OBSERVACAO
Se os pedais ndo funcionarem, talvez o plugue do cabo do pedal pode nédo estar conectado. Insira com firmeza o plugue do cabo
do pedal no conector adequado (pagina 36).

Pedal de sustentagio (pedal direito)

Quando vocé pressiona o pedal de sustentacio, as notas tocadas tém uma
sustentagdo mais longa.
Este instrumento possui uma func¢do de meio-pedal para controle expressivo |

e fino de sustentacio. *SLI

L

Quando vocé pressionar
Fungio de meio pedal 2 motas G tocar anes do.
A fungdo de meio-pedal permite que vocé use técnicas de meia sustentagdo, em que liberé-lo se sustentargo por
a sustentagdo ¢ pressionada em algum lugar entre totalmente para baixo e totalmente mais tempo.

para cima. Nesse estado de meia sustentagdo (em um piano real), os feltros de
sustentacdo silenciam apenas parcialmente as cordas. Essa fun¢do permite que vocé
controle de forma delicada e expressiva a remogio do dudio da sustentacio e crie
nuances sutis na sua apresentagio, controlando com precisdo o ponto no qual

a pressdo sobre o pedal afeta a remogédo de dudio da sustentagio. Isso pode ser
definido usando o aplicativo de dispositivo inteligente Smart Pianist.

Pedal tonal (pedal central)

Se vocé tocar uma nota ou um acorde no teclado e pressionar o pedal tonal J
enquanto mantém uma ou mais notas pressionadas, as notas serdo sustentadas J_J ¢
enquanto o pedal estiver pressionado. Nenhuma das notas subsequentes sera | :
sustentada.

OBSERVACAO

Enquanto o pedal tonal (central) é pressionado, um tipo de Voz de percusséao (que ndo enfraquece),

como 6rgdo ou instrumentos de corda, pode soar continuamente sem enfraguecimento depois que
as notas forem liberadas.

Quando vocé pressionar

o pedal tonal aqui ao tocar
as notas, essas notas se
sustentardo enquanto o pedal
estiver pressionado.

Pedal una corda (pedal esquerdo)

O pedal una corda diminui o volume e altera ligeiramente o timbre das notas tocadas quando pressionado.
O pedal una corda néo afetara as notas que ja estiverem sendo tocadas quando ele for pressionado.
OBSERVACAO

A funcéo do pedal pode ser diferente da fungéo de pedal una corda normal (esquerda), dependendo da Voz selecionada. Por exemplo,

quando "Mellow Organ" é selecionado, pressionar e soltar esse pedal alterna entre as velocidades "répida" e "lenta" do efeito de
alto-falante giratorio.

|

Tocando o Clavinova como um Piano

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

19



s1Up1d 3408 04130I1dD 0 OpuUDS

Usando o aplicativo Smart Pianist

Introducao ao aplicativo

Este instrumento pode ser vinculado ao aplicativo do dispositivo inteligente Smart Pianist, tornando suas
apresentagdes musicais ainda mais agradaveis. Nesta se¢do, apresentaremos algumas dessas fungoes.

Para obter informagdes sobre datas de langamento, como obté-lo e outros detalhes, consulte o site abaixo.
https://www.yamaha.com/kbdapps/

Piano Room

Este instrumento permite que vocé se apresente em Vozes usando os sons de piano ouvidos nas salas de
concertos do mundo inteiro, incluindo piano de cauda para concerto CFX da Yamaha e o renomado piano
de cauda para concerto Bosendorfer*. Além disso, vocé pode fazer alteragdes sonoras na voz de piano como
quiser, incluindo o brilho do som de acordo com a posi¢do da tampa de um piano de cauda ou a reverberagio
em uma sala de concertos.

*Bosendorfer é uma empresa subsididria da Yamaha.

‘4

2

L

CFX Grand Bosendorfer

Menu Voice (Voz)

O instrumento também possui vozes de diversos outros instrumentos, incluindo piano, cordas,
instrumentos de sopro e assim por diante. Vocé também pode usar uma fun¢io de disposigdo em camadas,
quais Vozes de camada se sobrepdem umas as outras ou a fung¢do Dividir, que permite reproduzir Vozes
diferentes com suas maos direita e esquerda e se apresentar com varias Vozes simultaneamente -
expandindo suas possibilidades de apresentagio.

[ —
CFX Grand

Left
Sweet DX

HMNMHIUMMMEHIUHUHIIM

20

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario



Menu Style (Ritmo)

O aplicativo oferece uma grande variedade de padrdes ritmicos e de acompanhamento (chamados de ritmos)
em varios géneros musicais diferentes. O aplicativo de fun¢des de ritmo pode detectar automaticamente
os acordes e criar acompanhamento dindmico.

styie

Standard 8Beat

Menu Song (Musica)

@@ ® 9 9@ 0 0@

Com o aplicativo, vocé pode reproduzir dados de musica (chamados de "Song"), como as musicas
predefinidas e as musicas disponiveis comercialmente. Vocé ndo apenas pode desfrutar da reprodugéo
de musicas como também praticar com elas conforme sio reproduzidas. O aplicativo mostra a notagdo
dos dados MIDI e até a notagdo de acompanhamento determinada automaticamente dos acordes de

uma musica.

Outras fun¢des

Veja aqui algumas outras fun¢des disponiveis no aplicativo do dispositivo inteligente Smart Pianist.

Funcgoes

Descrigoes

Recording (gravagao)

Para gravar suas apresentagdes como MIDI ou dados de dudio.

Registration Memory
(memoria de registros)

Para salvar praticamente todas as configuragoes do instrumento.

Metronome (metrénomo)

Fornece um som do clique, que oferece uma orientagdo de tempo preciso.

Balance (equilibrio)

Para ajustar o volume de cada parte.

Utility (utilitario)

Fornece varias configuragdes detalhadas, inclusive para o teclado e os pedais.

AVISO

Todas as configuragdes no instrumento serao substituidas pelas configuragoes no aplicativo de dispositivo inteligente Smart
Pianist quando o instrumento estiver conectado com o aplicativo de dispositivo inteligente Smart Pianist.

|

Usando o aplicativo Smart Pianist

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

21



s1Up1d 3408 04130I1dD 0 OpuUDS

Conectando a um dispositivo inteligente

Vocé pode conectar este instrumento a um dispositivo inteligente usando um cabo USB ou rede local
sem fio. Para saber o método de conexao, consulte "Start Connection Wizard" (Assistente para inicio de
conexdo) no Instrument Menu (Menu instrumento) do aplicativo de dispositivo inteligente Smart Pianist.

Visao geral da conexao

Inicie o aplicativo de dispositivo inteligente Smart Pianist e a opera¢éo abaixo.

m Start Connection Wizard

CFX Grand

~ ""I——
fiu

1 Toque no icone [ =] localizado canto superior esquerdo da tela e abra 0 menu.

2 Toque em Instrument (Instrumento) e abra a "Instrument Connection”
(Conexao do instrumento).

3 Toque em "Start Connection Wizard" e acompanhe o assistente de conexio.

Informacoes

Esse aplicativo ¢ para dispositivos iOS e Android. Para obter informagdes sobre datas de langamento e outros
detalhes, consulte o site abaixo.

https://www.yamaha.com/kbdapps/

Itens necessarios

Pode néo estar incluido, dependendo da sua regido. Consulte seu fornecedor Yamaha.

Conexao com cabo USB

Dispositivo iOS

« Cabo Lightning para USB

Dispositivo Android

Se o conector do dispositivo for micro USB B Se o conector do dispositivo for USB tipo C

+ Adaptador de conversio (macho micro B — « Adaptador de conversio (macho tipo C —
fémea tipo A) fémea tipo A)

» Cabo USB (macho tipo A — fémea tipo B) o Cabo USB (macho tipo A — fémea tipo B)

Conexido com o adaptador de rede local sem fio USB

 Adaptador de rede local sem fio USB
« Ponto de acesso

OBSERVACAO

Quando o instrumento esta definido para conex&o direta sem fio entre o instrumento e o seu dispositivo inteligente, nenhum ponto de
acesso sera necessario. No entanto, nessa condi¢céo, sera desativado o acesso a internet no seu dispositivo inteligente, e determinadas
fungdes poderédo ser limitadas, como correio, pesquisa e algumas fungdes do Smart Pianist.

AVISO
Use um cabo USB com menos de 3 metros. USB 3.0 ndo é compativel.

22

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario



Exibindo o status de conexao Wi-Fi

As luzes de fluxo indicam o status da conexdo Wi-Fi ao configurar usando um ponto de acesso compativel com

0 WPS para conectar o dispositivo inteligente ao instrumento. Durante a configura¢io usando um ponto de acesso
ndo compativel com o WPS ou sem o WPS, as luzes de fluxo ndo acenderao.

OBSERVACAO

WPS (Wi-Fi Protected Setup) refere-se a estrutura para configurar facilmente uma rede local sem fio, apenas pressionando o bot&o

WPS de um adaptador de rede local sem fio e um ponto de acesso. Isso ajuda a economizar tempo e esforgo ao fazer
as configuragdes necessarias para se conectar a uma rede.

Configuracao
As luzes de fluxo da tecla A#-1 piscam sucessivamente em um padrio decrescente.

oV

Conclusio da configuracao [ /
A1 Ab-1

As luzes de fluxo se apagam Verifique também a conexao no dispositivo inteligente.

Falha de conexio
As luzes de fluxo da tecla A-1 acendem continuamente por cerca de 3 segundos.

Para obter informagdes sobre o local desses conectores, consulte "Controles e terminais do painel”
na pagina 10.

 Adaptador de rede local sem fio USB..........ccccceueeueece. terminal [USB TO DEVICE]
o DISPOSItIVO 10S ....oeiriieciereeeieirceieireieeiseneeeiseseeenne terminal [iPad]
« Dispositivo Android, computador ........c.c.cceecurereuecnee terminal [USB TO HOST]

Sobre as Luzes de fluxo

Na parte superior de cada tecla, quatro lampadas sdo incorporadas, que estdo vinculadas ao aplicativo de
dispositivo inteligente Smart Pianist para auxiliar na apresentacio e indicar as fun¢des do instrumento.

Exibi¢ao de teclas a serem pressionadas e a durac¢ao

A luz das Luzes de fluxo acendera (ou piscard suavemente) em sucessdo em um padrio decrescente durante
a reproducdo da musica, indicando as teclas especificas que vocé deve tocar e a duragdo com a qual vocé
deve toca-las.

o Lampadas vermelhas representam as teclas brancas, enquanto as lampadas azuis representam as pretas.
» Como as luzes "decrescem”, toque na tecla indicada quando a luz atingir a parte inferior, mais préxima
da tecla.

Para ligar ou desligar a fun¢do, consulte o Menu de musica no aplicativo do dispositivo inteligente
Smart Pianist.

Exibi¢ao do ponto de divisao

Quando vocé reproduzir Vozes diferentes com as méos esquerda e direita (chamada "fung¢do Dividir"),
as Luzes de fluxo indicario o ponto de divisio. A predefinicio é a tecla F#2.

|

Usando o aplicativo Smart Pianist

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

23



<l

sa0un

Funcoes

Lista de fun¢des

Este instrumento da acesso a determinadas func¢des, simplesmente mantendo pressionado o botdo
[FUNCTION] e pressionando a tecla relevante (conforme mostrado abaixo). Isso permite executar
varias func¢des e alterar as configuracoes importantes sem a necessidade de um dispositivo inteligente.

A#-1 C#0 D#0 F40 G#0 A#0 C#1 Dg1 F#1 G#1 A#1 C#2 Dg2 F#2 G#2 A#2
) 2
o) =
g 3 3 =
© > » 8-
= ) = S B
(@) N = h X Sl S —§ 2 S
= o X 2 B i = B s =
2 o sl S s € 5 B 3
E S B3 Sl < 2 I N sie
FUNCTION <) ol © Qo 5 = B ol ® 5
o cll o ol @ @ B > ol ©
e ] EE = S £ £ [E off € 0§
5 oS S K S 2l © cll S =g
+ < ol ® =QT 9 S o wfl 7] 2
o — c =
8 g 5|9 % Bl g
2 © o o 2 2| 2|8
o £ o 6 5 fle|la Nl w
o _ = T | = 1 o[ S G @
5 5|, &[S HHEE stlz| |2|8
g 2le || x| 8|8 2123 ¢ SI16|E|q| |2
AR HEBEER R HEER BEEERE
a Olao|l2|%|9|¢c 2l 5| o| T S| % a5 2
o x|c|8| 2| ol 8 =l g|T|2|z|W E|l3|@| || R
5 Llslcslz| 28 Bl 8| 2| s|E|S5 S|o|lwm|lc| ol 8
< ojla|>|a|a] > J| 2| =2|O0|F| T O|<|W|F|]O|m
A-1 B-1 COQO DO EO FO GO A0 BO C1 D1 E1 F1 G1 A1 B1 C2 D2 E2 F2 G2 A2 B2
Tempo do Vozes Musicas Estilos
desligamento (pégina 28) (pégina 28) (pagina 28)
automatico
(pagina 16)
Lista de vozes
Tecla Voice (Voz) Descri¢ao da voz
Co CFX Grand O som do piano de cauda do concerto principal do CFX com uma ampla faixa dindmica para méaximo
controle expressivo. Adequado para tocar em qualquer género musical e estilo.
C#o Bosendorfer O famoso som do piano de cauda para concerto completo Bésendorfer feito em Viena. Seu amplo som
evoca o tamanho do instrumento e é ideal para expressar a sensibilidade nas composigoes.
DO Upright Piano Som do piano vertical de amostragem estéreo com tonalidade exclusiva e uma sensagao mais causal
e de maior leveza.
D#0 Suitcase EP O som de um piano elétrico usando garfos de ago percutidos por martelo. Tom suave, quando
reproduzido lentamente, e agressivo quando tocado com intensidade.
E0 Vintage EP Um tipo diferente de som de piano elétrico em comparagio ao Suitecase EP. Amplamente usado
no rock e em musicas populares.
FO Sweet DX EP O som de um piano eletronico produzido por um sintetizador FM. O tom ¢ alterado conforme vocé
varia o toque de reprodugao. Ideal para musicas populares.
F#0 Whiter Bars O som de um 6rgao elétrico do tipo "tonewheel" (modulagio). Amostrados com efeito de alto-falante
giratdrio, sua velocidade de rotagio é lenta. Frequentemente ouvido em jazz e rock.
GO Pipe Organ Principal | Esse som contém a combinagdo de tubos (8'+ 4'+2') de um 6rgéo principal (instrumento de metais).
E adequado para musicas barrocas de igreja.
G#o Harpsichord 1 O som do instrumento frequentemente usado na musica barroca. As variagdes no toque de reprodugao
nao afetardo o volume, e um som caracteristico sera ouvido quando vocé liberar a tecla.
A0 Vibraphone Um som de vibrafone, amostrado em estéreo. Seu som amplo e claro é ideal para musicas populares.

24

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério




Voz:

Musica:  dados de musicas.

Estilo:

C#3 D#3 F#3 G#3 A#3 C#4 D#4 Fi4 G#4 A4

som do instrumento para tocar no teclado.

C#5 D#5 F#5 GH#5 A#5

Rhythm & bass

=
=)
3
(]
©
o
Q
5
=

Number key 5
Number key 7
Number key 9
Beat default

Volume default

=
ac
i=
@
(3]
c
Q
O

Cathedral

padrao de acompanhamento automdtico e de apoio ritmico.

C#6 D#6 F#6 GH#6 A6

442.0 Hz
440.0 Hz

Channel default
Default key

=
>
(]
>
[5)
©
1=
[5]
3
=

Depth default

A3
A3

E N
3\5 - 2 - c N i
S||o|<t|o|xo|lo c - 2 § - g ol 2 S
> = = = x| > - = | - = c ‘@ 5|5
glelglglgig glelsl-8¢ Sl |sl2ls 5131235283
Sl s| 5| 5| 5| |l E|8|e|a|w cl=13 1o > n|lo (Tl 5|S5|®|®
s|lele|lale|lalalRr|Z|2|€E]|E cls|E Elc| g s|E|lE|2|=2|l5]| 0
S| E|E|E|E|E|E|lalB|®|2|3 S|lc|ls|e|¥|a|l . S|cs| | E|E|l2|2
S| 3| 3| 3| 3|3|lc|lo|lo|o|o Sl | 2| o|o| @ ol | | o] ol 3| ®
sS|lz|lz|z|z|lZz|lZ|lFr|la|o|>]|> rjocjojlo|Z2|Aa| A FlO|O|lw|lwn|ad|a
®D3 E3 F3 G3 A3 B3 C4 D4 E4 F4 G4 A4 B4 C5 D5 E5 F5 G5 A5 B5 CG D6 E6 F6 G6 A6 B6 C7
Teclas niimero Beats Parte do estilo Reverb Depth Canal MIDI Afinagao da nota individual
(Batida) (pagina 28) (Profundidade de reverberaco) (pagina 29) (pégina 30)
Metronomo Tempo da Volume do Tipo de Sensibilidade Transposigéo
batida metr6nomo reverberagéo ao toque (pagina 29)
I I (Pégina 28)
Metronomo/Tempo (pagina 27) Reverberacao (pagina 28)
Lista de musicas
Tecla Musica Compositor
C1 Let It Go Kristen Anderson-Lopez & Robert Lopez
C#1 Someone Like You Adele Adkins & Dan Wilson
D1 Moves Like Jagger Adam Levine, Benjamin Levin, Ammar Malik & Johan Schuster
D#1 Clocks Guy Berryman, Jon Buckland, Will Champion & Chris Martin
El My Heart Will Go On (Love Theme From ‘Titanic’) James Horner
F1 Canon D dur J. Pachelbel
F#1 Jesus, Joy of Man’s Desiring J. S. Bach
Gl Twinkle, Twinkle, Little Star Tradicional
G#1 Salut d'amour op.12 E. Elgar
Al Fiir Elise L. v. Beethoven
Lista de tipo de estilo
Tecla Tipo de estilo Tecla Tipo de estilo
C2 Contemp Gtr Pop F2 The Blues
Cc#2 Easy 8Beat 1 F#2 Swing Medium
D2 Acoustic Gtr Ballad G2 Cool Jazz Waltz
D#2 Funky Shuffle G#2 Standard Waltz
E2 Easy Country Pop A2 Brazilian Bossa

Fungoes

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

25



—

]

sa0un

” W_W
f |

Sele¢ao de vozes predefinidas

Vocé pode selecionar e reproduzir varias Vozes predefinidas. Para redefinir o padrio de voz (CFX Grand),
pressione o botdo [FUNCTION].

FUNCTION W
1 1

I I /

Tecla mals co AO
grave

Reproduciao de musicas

Vocé pode reproduzir musicas predefinidas. Para parar a reproducio, pressione o botdo [FUNCTION].
Durante a reproducéo da musica, as luzes do fluxo indicam as teclas especificas e a duragio (pagina 23).
Vocé pode ativar ou desativar a configuragdo de Luzes de fluxo com o aplicativo de dispositivo inteligente
Smart Pianist.

LT

Tecla mais grave C1 Al

Reprodu¢ao com um estilo

Este instrumento pode detectar os acordes das notas que vocé toca no teclado e produzir
o acompanhamento de acordo com eles.

1 Mantendo o botio [FUNCTION] pressionado, pressione uma das teclas C2-A2.

O ritmo do estilo selecionado serd iniciado e continuard a ser reproduzido sem alteragao até
vocé tocar uma tecla.

A#4 (ritmo e baixo)

ul !

i 1 T ),

Tecla mais grave Cc2 A2 C3 A4 (Todos) B4 (ritmo)

Toque o teclado com o ritmo.

Assim que vocé pressionar uma tecla (qualquer tecla serve), o som de baixo ou de outros
instrumentos musicais comegara a tocar. Por padrio, a area de detec¢do do acorde (chamada
de "Secdo de acordes") abrange todo o teclado.

Vocé pode alterar a Se¢do de acordes. Consulte o aplicativo do dispositivo inteligente Smart Pianist.

OBSERVACAO
Para ativar ou desativar partes especificas, pressione a tecla apropriada (A4 — B4) enquanto mantém pressionado
o bot&o [FUNCTION].

Depois de terminar a apresentacgio, pressione o botao [FUNCTION] para
interromper o estilo.

26

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietéario



Usando o metronomo

Ao usar o metrénomo, vocé pode praticar com um tempo preciso e verificar o tempo real ao ouvi-lo.
Enquanto mantém pressionado o botao [FUNCTION], pressione a tecla C3 para iniciar o metrénomo.
Para parar o metrénomo, pressione novamente a tecla C3 mantendo pressionado o botdao [FUNCTION].

F#4 (volume padréo)

FUNCTION

=+

\

| | |
C3 (Ligado/desligado) G4 (Mais volume 1) A tecla mais aguda

F4 (Menos volume 1)

O volume do metrénomo pode ser ajustado em etapas. Use as teclas F4 - G4 enquanto mantém pressionado
o botdo [FUNCTION].

Ajuste do tempo

Vocé pode ajustar o tempo das musicas, dos estilos ou do metronomo em um intervalo de 5 a 500 batidas
por minuto.

Para especificar um valor de trés digitos

Mantendo pressionado o botdo [FUNCTION], pressione as teclas D3 — B3 apropriadas uma a uma na ordem.

Por exemplo, para especificar "95", pressione as teclas B3 (0), A#3 (9) e F#3 (5) em ordem.

F#3 A#3

FUNCTION

Tecla mais grave C3 B3
C4 (Tempo da batida)

Para usar o tempo da batida

Vocé pode alterar o tempo simultaneamente mantendo pressionado o botdo [FUNCTION] e tocando
atecla C4 (duas vezes ou mais) no tempo desejado.

Restaurar o tempo padrao

Para restaurar o tempo padrio, pressione o botio [FUNCTION] e pressione a tecla C#4 a0 mesmo tempo.
O tempo padrio depende do estilo ou da musica selecionada.

Fungoes

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

27



Sele¢ao da reverberagao

Vocé pode selecionar e aplicar um efeito de reverbera¢io ao som, que simula a reverberagdo natural de uma

sala de concertos.

G#5 (profundidade padrao)

FUNCTION

v e |

C3 C5 F5 | A5 (mais A tecla mais aguda
G5 (menos profundidade 1) Profundidade 1)

Lista de tipos de reverberagio

Tecla revzll))(;iniio Descrigao de reverberagao
C5 Recital Hall Simula a reverberagio clara em uma sala média adequada para recital de piano.
C#5 Concert Hall Simula a brilhante reverberagao em um saldo amplo para apresentagdes de orquestra ao publico.
= D5 Chamber Simula a reverberagio elegante em uma sala pequena adequada para cimara de musica.
é, D#5 Cathedral Simula a reverberagao solene em uma catedral feita de pedra e de pé direito alto.
° E5 Club Simula a reverberagio animada em um clube de jazz ou em um pequeno bar.
F5 No Effect Sem efeito

A profundidade do metronomo pode ser ajustada em etapas. Use as teclas G5 - A5 enquanto mantém
pressionado o botao [FUNCTION].

Configuracao da sensibilidade do teclado

A sensibilidade ao toque determinar como o som responde & intensidade com que vocé toca. Essa configuracio
nao altera o peso do teclado. Pressione simultaneamente o botdo [FUNCTION] e pressione a tecla C6 para
alternar entre as diversas configuragdes: Média, Dificil 1, Dificil 2, Fixo, Suave 2, Suave 1 e Médio. Para redefinir
a configuragio padrao (Médio), mantenha pressionado o botdo [FUNCTION] e pressione simultaneamente
atecla C#6.

C#6 (Toque padrao)

FUNCTION

C3 C6 (Sensibilidade ao toque) A tecla mais aguda

Lista de sensibilidade ao toque

Se:(s)llt);zﬂ:de Descri¢ao de sensibilidade ao toque
Soft 2 Produz um volume relativamente alto até mesmo com um toque suave. Ideal para musicos com toque leve.
Soft 1 produz um volume alto com um toque de forga moderada.
Medium Sensibilidade ao toque padrao.
Hard 1 Exige um toque moderadamente forte para produzir um volume alto.
Hard 2 Exige um toque forte para produzir um volume alto. Ideal para musicos com toque pesado.
Fixed Sem resposta ao toque. O nivel do volume serd 0 mesmo, independentemente da pressdo que vocé exerca sobre
as teclas.

28  CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario



Alteragao do canal MIDI

Vocé pode alterar o canal MIDI para transmitir mensagens MIDI de [USB TO HOST] ou MIDI [OUT]
para um dispositivo MIDI conectado. Para alterar o canal em etapas, mantenha pressionado o botdo
[FUNCTION] e pressione simultaneamente a tecla D6 ou E6. Para redefinir o canal padrao, pressione
simultaneamente o botao [FUNCTION] e pressione a tecla D#6.

D#6 (Canal padréo)

FUNCTION

v | i
C3 D6 (Menos canal 1) A tecla mais aguda
E6 (Mais canal 1)
Canais padréo:
Main part: Porta MIDI 1, canal 1
Camada: Porta MIDI 1, canal 2

Parte esquerda: | Porta MIDI 1, canal 3

OBSERVACAO

¢ A faixa de canal é da porta MIDI 1, canal 1 para porta MIDI 1, canal 8.

® As trés partes sdo alteradas em conjunto.

® O canal ndo mudard se vocé pressionar "Channel up 1" quando a parte principal estiver configurada como canal 8 ou se vocé
pressionar "Channel down 1" quando ele estiver configurado como canal 1. Contudo, no caso da parte esquerda e da parte da
camada, os canais mudardo quando "Channel up 1" ou "Channel down 1" forem pressionados quando o canal 8/canal 1 estiver
configurado, respectivamente.

Exemplo
Main part: Porta MIDI 1, canal 6 canal 7
Mais canal 1
Camada: Porta MIDI 1, canal 7 canal 8
Parte esquerda: | Porta MIDI 1, canal 8 canal 1

Como transpor a afina¢ao em semitons

E possivel deslocar a afinagio do teclado inteiro para cima ou para baixo em semitons para facilitar tocar em
assinaturas de teclas dificeis ou para que vocé ajuste facilmente a afinagdo do teclado ao alcance vocal de um
cantor ou a afinagao de outros instrumentos. Para transpor, mantenha pressionado o botao [FUNCTION]

e pressione simultaneamente a tecla F6 ou G6. Para restaurar a afinagdo normal, mantenha pressionado
o botio [FUNCTION] e pressione simultaneamente a tecla F#6.

F#6 (padréo)
|

FUNCTION

c3 F6 (Menos semitom) A tecla mais aguda
G6 (Mais semitom)

Fungoes

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietéario

29



]

sa0un

Ajuste de afinagao

Faga o ajuste da afinagdo do instrumento todo em etapas de aproximadamente 0,2 Hz. Isso permite que
vocé faga a afinagdo com precisio do teclado correspondendo a afina¢do de outros instrumentos ou da
musica gravada. A faixa de configuracio ¢é de 414,8 Hz a 466,8 Hz. Para aumentar a afinagdo, mantenha
pressionado o botdo [FUNCTION] e pressione simultaneamente a tecla B6; para diminui-lo, mantenha
pressionado o botdo [FUNCTION] e pressione simultaneamente a tecla A6.

FUNCTION

\ | [ 1
A6 B6
A tecla mais aguda

Para definir a afinagdo para 442.0 Hz (uma afinacdo comumente usada com instrumentos de metal
e instrumentos de sopro), pressione simultaneamente o botio [FUNCTION] e a tecla G#6. Para restaurar
a afinagdo normal (440,0 Hz), pressione simultaneamente o botio [FUNCTION] e a tecla A#6.

G#6 A#6

FUNCTION Il

=+

C3 A tecla mais aguda

Inicializacao das configuracoes

Realizar essa operacao redefine todos os dados para as configuragdes padrio de fabrica. Para fazer isso,
mantenha pressionada simultaneamente a tecla C7 (a nota mais alta) e ligue a alimentacéo.

] A

Tecla mais aguda (C7,

OBSERVACAO
Para obter informacgdes sobre dados que seja mantidos mesmo quando a alimentagado é desligada, consulte pagina 16.

30

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario



Conexoes

Para obter informagdes sobre o local desses conectores, consulte "Controles e terminais do painel”

em pégina 10.

/\ CUIDADO

Antes de conectar o instrumento a outros componentes eletronicos, desligue todos os componentes. Além disso, antes de ligar

ou desligar qualquer componente, ajuste o volume para o nivel minimo (0). Do contrario, podera haver dano ao componente,
choque elétrico ou mesmo uma perda permanente da audicéao.

Terminal [USB TO DEVICE]

Conecte o adaptador de rede local sem fio USB ao terminal USB [TO DEVICE]. Consulte o Menu de
instrumento do aplicativo de dispositivo inteligente Smart Pianist.

OBSERVACAO
Um adaptador de rede local sem fio USB pode n&o estar incluido, dependendo da sua regi&o.

Precaugdes ao usar o terminal USB [TO DEVICE]
Este instrumento possui um terminal USB [TO DEVICE] integrado. Ao conectar um dispositivo USB ao terminal,

lembre-se de manusea-lo com cuidado. Siga estas precaugdes importantes.

OBSERVACAO
Para obter mais informagées sobre como manusear dispositivos USB, consulte o Manual do Proprietario do dispositivo.

Conexoes

Bl Dispositivos USB compativeis
« Adaptador de rede local sem fio USB

« Memoria flash USB (s6 pode ser utilizada para atualizar o software, ndo para uso normal ao salvar arquivos,
ler dados, gravar ou reproduzir)

Outros dispositivos USB como hub USB, teclado ou mouse do computador nao podem ser usados.

Ainda que dispositivos USB 1.1 a 2.0 possam ser usados nesse instrumento, o tempo necessario para o salvamento no
dispositivo USB, ou carregamento dele, pode ser diferente dependendo do tipo de dados ou status do instrumento.
O instrumento pode nao suportar todos os dispositivos USB disponiveis comercialmente. A Yamaha nao pode
garantir a operagdo de dispositivos USB que vocé adquirir. Antes de comprar um dispositivo USB a ser usado

com este instrumento, visite a seguinte pagina da Web:

http://download.yamaha.com/

OBSERVACAO

A tensdo do terminal USB [TO DEVICE] &, no méximo, de 5 V/500 mA. N&o conecte dispositivos USB com uma classificagéo
superior a essa, pois isso pode danificar o instrumento.

B Conectando um dispositivo USB
Ao conectar um dispositivo USB ao terminal USB [TO DEVICE], certifique-se de que o conector no dispositivo
¢é adequado e que esta conectado na diregdo correta.

AVISO

* Evite conectar ou desconectar o dispositivo USB ao acessar o dispositivo USB. Deixar de fazer isso pode causar
o "travamento" da operacao do instrumento ou danos ao dispositivo USB e aos dados.

* Ao conectar e desconectar o dispositivo USB (e vice-versa), aguarde alguns segundos entre as duas operacoes.
¢ Os cabos de extensao nao podem ser usados na conexao de dispositivos [USB TO DEVICE] com dispositivos USB.

|

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario 31



D

$I0XUO,

Conectando dispositivos de audio (conector [AUX IN],
conectores AUX OUT [R]/[L/L+R])

Reproduzindo um reprodutor de audio portatil com alto-falantes integrados

Vocé pode conectar a saida do fone de ouvido de um reprodutor de dudio portatil ao conector [AUX IN] do
instrumento e ouvir o som do reprodutor de dudio portatil através dos alto-falantes integrados do instrumento.

AVISO
Para evitar danos aos dispositivos, ligue primeiro o dispositivo externo e depois o instrumento. Quando for desligar os

equipamentos, desligue primeiramente o instrumento e depois o dispositivo externo.

Instrumento

AUXIN Reprodutor de dudio portatil

t

Plugue para fone

Plugue para fone
(miniestéreo)

(miniestéreo)

Cabo de audio

N

Sinal de &udio

OBSERVACAO
e Use cabos de dudio e plugues adaptadores sem resisténcia (zero).
¢ O controle deslizante [MASTER VOLUME] do instrumento interfere no sinal de entrada do conector [AUX IN].

Usando um sistema estéreo externo para reproducao

Vocé pode conectar um sistema estéreo para amplificar o som do instrumento, usando os conectores
AUX OUT [L/L+R]/[R]. O microfone ou a guitarra conectada ao conector [MIC/LINE IN] do instrumento

é reproduzido ao mesmo tempo.

AVISO

* Para evitar possiveis danos, desligue primeiramente o instrumento e depois o dispositivo externo. Quando for desligar os
equipamentos, primeiro desligue o dispositivo externo e depois o instrumento. Como este instrumento pode ser desligado
automaticamente devido a funcao Desligamento automatico (pagina 16), desligue o dispositivo externo ou desabilite a fungao
Desligamento automatico quando nao quiser utilizar o instrumento.

* Nao ligue a reproducao dos conectores [AUX OUT] nos conectores [AUX IN]. Se fizer essa conexao, o sinal nos conectores
[AUX IN] sera reproduzido nos conectores [AUX OUT]. Essas conexdes podem resultar em um loop de realimentacao que
impossibilitara a apresentacdo normal e podera até danificar o equipamento.

Instrumento Alto-falante amplificado
AUX OUT © ©

t t

Plugue para fone Plugue para fone
(padrao) (padréo)
Cabo de audio

A 4

Sinal de 4udio

OBSERVACAO

® Ao conectar um dispositivo mono, use somente o conector [L/L+R].

® Use um plugue adaptador apropriado caso o conector de entrada do alto-falante amplificado ndo corresponda ao plugue para fone
do cabo de 4udio.

e Use cabos de audio e plugues adaptadores sem resisténcia (zero).

32

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietéario



Conectando um pedal/controlador de pedal (conector [AUX PEDAL])

Os pedais FC4A ou FC5 e o controlador de pedal FC7 (vendido separadamente) podem ser conectados
ao conector [AUX PEDAL]. Um pedal pode ser usado para ativar ou desativar fungdes, enquanto um
controlador de pedal controla pardmetros continuos, como o volume. Para atribuir a fungio ao pedal
conectado, consulte Pedal Setting (Configura¢do do pedal) no Utility Menu do aplicativo de dispositivo
inteligente Smart Pianist.

AUX
PEDAL

N
©

Pedais

Pedal Pedal Controlador de pedal
FC4A FC5 FC7

OBSERVACAO
Conecte ou desconecte o pedal somente quando o instrumento estiver desligado.

Conectando um microfone ou guitarra (conector [MIC/LINE IN],
chave [MIC/LINE])

O conector [MIC/LINE IN] (conector para fone padrao de 1/4") permite conectar um microfone, uma guitarra

ou outro equipamento de dudio. Vocé precisa selecionar "MIC" ou "LINE IN" dependendo do equipamento
conectado. Quando o nivel de saida do equipamento conectado (como um microfone, uma guitarra ou um
baixo) esta baixo, deixe a chave [MIC/LINE] em "MIC". Quando o nivel de saida do equipamento conectado
(como um sintetizador, um teclado ou um CD player) estd alto, deixe a chave [MIC/LINE] em "LINE".

1 Antesde ligar o instrumento, deixe o botao giratério [INPUT VOLUME] na
posi¢ao minima.

2 Conecte o microfone ou a guitarra ao conector [MIC/LINE IN].

OBSERVACAO
Use um microfone dindmico convencional.

Defina a chave [MIC/LINE] como "MIC" ou "LINE" dependendo do instrumento
a ser conectado.

Ligue a alimenta¢ao do Clavinova.

(Se necessario, ligue o microfone) Ajuste o botao giratério [INPUT VOLUME]
enquanto estiver cantando ao microfone ou tocando a guitarra.

Apos o término da sua apresentacio, gire o botao giratorio [INPUT VOLUME]
para o minimo antes de remover o microfone ou a guitarra.

N SN Uk W

Remova o microfone ou a guitarra do conector [MIC/LINE IN].

|

Conexaes

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

33



D

$I0XUO,

Conectando um computador (terminal [USB TO HOST])

Ao conectar um computador ao terminal [USB TO HOST], vocé podera transferir dados entre o instrumento
e o computador via MIDI. Para obter detalhes sobre como usar um computador com esse instrumento,
consulte "Operagdes relacionadas a computadores” no site (pagina 8).

/\ cuibADO

Se vocé estiver usando o instrumento com um software de producao musical em um computador, desative a fungao de
monitoracao do software. Deixar de fazer isso pode gerar nivel de volume alto ou desconfortavel e pode causar perda de audicao

ou danos ao equipamento.

AVISO

Use um cabo USB do tipo AB com menos de trés metros. Cabos USB 3.0 nao podem ser usados.

Exiremidade esquerda
da estante para paritura

Cabo USB

OBSERVACAO

¢ O instrumento iniciard a transmissao logo depois que a conexdo USB for feita.

e Ao utilizar um cabo USB para conectar o instrumento ao computador, faga a conexao diretamente, sem passar por um hub USB.

® Para obter informagdes sobre como instalar o software sequenciador, consulte o Manual do Proprietério do software pertinente.

* N&o é possivel conectar um computador a este instrumento usando um adaptador de rede local sem fio USB.

¢ O instrumento n&o transmitira nenhuma mensagem MIDI quando estiver conectado ao aplicativo de dispositivo inteligente Smart Pianist.

Conectando dispositivos MIDI externos (terminais MIDI)

Use os terminais MIDI [IN]/[OUT]/[THRU] e os cabos MIDI padrio para conectar dispositivos MIDI
externos (teclado, sequenciador, etc.).

MIDI IN: Recebe mensagens MIDI de outro dispositivo MIDIL

MIDI OUT: Transmite mensagens MIDI geradas pelo instrumento a outro dispositivo MIDI.

MIDI THRU: Simplesmente retransmite as mensagens MIDI recebidas em MIDI IN.

Instrumento Dispositivo MIDI externo

MIDI OUT MIDI IN MIDI OUT MIDI IN
Recepcéo MIDI
Cabos MIDI

Transmissao MIDI

—a~

OBSERVACAO
O instrumento n&o transmitira nenhuma mensagem MIDI quando estiver conectado ao aplicativo de dispositivo inteligente Smart Pianist.

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario



Montagem

Esta ilustragdao mostra o CSP-170.
/\ cuibaDO

Monte a unidade em uma superficie plana e firme com espaco
amplo.

Cuidado para nao confundir as pecas e certifique-se de que
todas elas estejam instaladas nas posicoes corretas. Monte

a unidade de acordo com a sequéncia apresentada a seguir.
A montagem deve ser realizada por pelo menos duas pessoas.
Use apenas os parafusos inclusos com os tamanhos
especificados. Nao use nenhum outro parafuso. O uso

de parafusos incorretos pode causar danos ou defeitos

no produto.

Aperte todos os parafusos antes de concluir a montagem

da unidade.

Para desmontar a unidade, inverta a sequéncia de montagem
apresentada a seguir.

Tenha a mao uma chave Phillips (+) de tamanho adequado.

Remova todas as pegas do pacote e verifique se todos os itens
estao presentes.

Remova os blocos de espuma de poliestireno da embalagem,
coloque-os no chéo e coloque A sobre eles.

Coloque os blocos de forma que eles ndo bloqueiem a caixa
do alto-falante nem o conector na parte inferior de A.

/ C__——
L m\

i}

I
Contém cabo do pedal enrolado

88

2 prendedores de cabo

4x20mm x 4

]. Conecte CaD eE.

Prendedor de fone
de ouvido

Ly

4x10mmx 2

CSP-170B/CSP-170PE
CSP-150B/CSP-150PE

HJ ¢ ¢
L

Preto
4x12mmx4
CSP-170WH
CSP-150WH
Preto
4x12mmx 2
Prata
4x12mmx 2

© Desamarre e estique o cabo do pedal enrolado.

Nao jogue fora o cordao de vinil. Ele sera necesséario
posteriormente na etapa 5.

@ Insira as protuberancias nos orificios dos suportes e,

em seguida, prenda D e E a C apertando G (x 4).

§
So
N
s
=

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

35



J

wWavjuomN

2 Conecte B. 4: Prenda a unidade A.

@ Ajuste a posicio de A, de modo que as extremidades
Dependendo do modelo de piano digital adquirido, a cor esquerda e direita de A se projetem para além de D e E
da superficie de um lado de B pode ser diferente do outro igualmente (quando vistas de frente).

lado. Se for diferente, posicione B de tal forma que a lateral
de cor semelhante a D e E esteja voltada para o musico.

© Alinhe os orificios dos parafusos no lado superior de B aos
orificios do suporte em D e E. Em seguida, prenda os cantos
superiores de Ba D e E apertando H (x 2) com os dedos.

© Prenda A apertando G (x 6) pela frente.

5 Conecte o cabo do pedal e o cabo de
@ Prenda a extremidade inferior de B usando K (x 4). . -

alimentacio.
© Prenda H firmemente na parte superior de B que foi

conectado na Etapa 2- @. @ Insira o plugue do cabo do pedal no seu respectivo conector.

Insira o cabo do pedal firmemente
3 Monte a unidade A. até que a parte de metal do plugue
do cabo desaparega. Caso contrério,
Coloque suas maos a pelo menos 15 cm de distancia de talvez o pedal nio funcione
cada extremidade da parte inferior de A ao posiciona-la. corretamente.

Alinhe os orificios dos parafusos.

Pelo menos 15 cm

/\ cuipApo
Tome muito cuidado para nédo deixar a unidade principal cair ou
para nao prender os dedos nela. Nao segure A em nenhuma outra j

posicao além da especificada acima. _

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério



© Fixe os prendedores do cabo ao painel traseiro, como
mostra a ilustracdo, e encaixe o cabo nesses prendedores.

© Use um cordio de vinil para eliminar qualquer folga no
cabo do pedal.

O Insira o plugue do cabo de alimentagio no seu respectivo
conector.

6 Configurando o ajustador.

Gire o ajustador até que ele fique apoiado com firmeza
sobre o chéo.

\

7 Conecteo prendedor de fone de ouvido.

Use L (x 2) para conectar o prendedor, conforme
mostrado na ilustragao.

8 Conecte Fa A.

(1) Aperte ] (x 2) com os dedos conforme mostrado

na ilustragao.
(1]
J Aprox. 5 mm
~

@ Instale os suportes de F em J e deslize-os para que | se encaixe
nas extremidades menores dos slots do compartimento.

(3) Aperte ] totalmente.

Depois de concluir a montagem, verifique os seguintes
topicos:

« Sobrou alguma pega?

> Revise o procedimento de montagem e corrija quaisquer erros.

« O instrumento esta longe de portas e outros utensilios
moveis?

- Mova o instrumento para um local apropriado.

« O instrumento ou a estante para partitura emitem
um ruido de chocalho quando sacudidos?

> Aperte todos os parafusos.

« A caixa do pedal emite ruidos ou cede quando vocé
pisa nos pedais?

> Gire o ajustador até ficar firme no chéo.

« Os cabos de alimentag¢io e o pedal estio inseridos
corretamente nos soquetes?

> Verifique a conexao.

|

Montagem

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietéario

37



J

wWavjuomN

/\ cuibADO

Ao movimentar o instrumento apés a montagem, segure
sempre pela parte inferior de A.

Nao segure pela cobertura das teclas ou pela parte superior.
O manuseio incorreto pode resultar em danos ao instrumento
ou em ferimentos pessoais.

N&ao segure em nenhuma outra parte que nao seja
a superficie inferior de A.

Segure a parte

inferior de A. Z

Transporte

Em caso de mudangas, o instrumento podera ser transportado
juntamente com seus outros pertences. Vocé pode mover a unidade
como ela se encontra (montada) ou pode desmonté-la da mesma
forma que a recebeu na caixa. Transporte o teclado horizontalmente.
Nao o coloque inclinado sobre uma parede ou apoiado pela parte
lateral. Nao submeta o instrumento a vibragdes excessivas ou
choques. Ao transportar o instrumento montado, verifique se todos
os parafusos estdo bem apertados e se nao ficaram frouxos devido
ao transporte do instrumento.

/\ cuipaDO

Se a unidade ou a estante para partitura estalarem
ou parecerem instaveis quando vocé estiver tocando,
consulte os diagramas de montagem e aperte todos
os parafusos novamente.

38

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario




Solucdo de problemas

Para obter informagdes para solu¢do de problemas sobre as configuragdes do app, consulte o Menu Ajuda incluido

no aplicativo.

Problema Causa possivel e solugcao

O instrumento nao liga.

O instrumento nado foi conectado corretamente. Prenda firmemente
o plugue fémea no soquete no instrumento e o plugue macho em
uma tomada de corrente alternada (CA) apropriada (pagina 36).

E ouvido um som de clique ou pop
quando a alimentacao é ligada
ou desligada.

Isso é normal quando a corrente elétrica esta sendo aplicada
ao instrumento.

A alimentacéao é desligada
automaticamente.

Isso é normal e ocorre por meio da fun¢do Desligamento automatico.
Se necessario, defina o parametro da fungéo de desligamento
automatico (pagina 16).

Um ruido é audivel pelos alto-falantes
ou fones de ouvido.

O ruido podera ocorrer devido a interferéncias causadas pelo uso
de um telefone celular muito perto do instrumento.
Desligue o telefone celular ou use-o longe do instrumento.

Ruidos sao ouvidos nos alto-falantes
ou nos fones de ouvido quando

o instrumento esta sendo usado
com dispositivo inteligente.

Quando vocé usa o instrumento com um aplicativo no dispositivo
inteligente, como um iPhone ou iPad, é recomendavel usar um cabo USB
para a conex&o ou definir o dispositivo de forma que ndo emita ondas
de réadio, como no "Modo Avi&o", ligar somente o Wi-Fi e conecta-lo

ao instrumento.

O volume geral é baixo ou nenhum
som é ouvido.

O volume principal esté definido muito baixo; defina-o a um nivel
apropriado usando o controle deslizante [MASTER VOLUME]
(pagina 17).

Os pedais nao funcionam.

O cabo do pedal talvez ndo esteja conectado firmemente ao conector
[PEDAL]. Certifique-se de inserir o cabo do pedal totalmente até que
a parte de metal do plugue do cabo desaparega (pagina 36).

O volume do teclado é mais baixo
do que o volume do metronomo.

O nivel do volume do metrénomo esta muito alto. Ajuste o volume
do metrébnomo (pagina 27).

As notas mais altas ou mais baixas
nao sao emitidas corretamente quando
a configuracao de transposicao ou
oitava é feita.

O instrumento poder4 abranger um intervalo de teclas de C-2 - G8
quando vocé definir a transposigédo. Se forem tocadas notas mais baixas
que C-2, o som real resultante sera uma oitava acima. Se forem tocadas
notas mais altas do que G8, o som real resultante ser4 uma oitava abaixo.

|

Solugao de problemas

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

39



Especificacoes

* Essas funcgoes séo limitadas sem o aplicativo Smart Pianist.

CSP-170 CSP-150

Nome do produto Piano digital
Tamanho/peso | Largura 1.412 mm
[Para modelos com acabamento polido] [1.418 mm]
Altura 1.040 mm
[Para modelos com acabamento polido] [1.040 mm]
Profundidade 465 mm
[Para modelos com acabamento polido] [466 mm]
Peso 67 kg 58 kg
[Para modelos com acabamento polido] [69 kg] [61 kg]
Interface Teclado Numero de teclas 88
de controle
Tipo Teclado NWX (Madeira natural X): | Teclado GH3X (Graded Hammer 3X):
teclas de marfim e ébano sintético, coberturas de teclas de marfim
escape negro e sintético, escape
Resposta ao toque Hard2/Hard1/Médio/Soft1/Soft2/Fixo
Pedal Numero de pedais 3
Meio pedal Sim (Sustentag&o)
Funcdes associaveis* Sustentagéo, Pedal tonal, Suave, Glide, Estilo iniciar/interromper,
Volume, etc.
S Gabinete Estilo da cobertura das teclas Deslizamento
*
% Estante para partitura Sim
S
§. Suporte para partitura Sim
“
Vozes Geragao Som de piano Yamaha CFX, Bosendorfer Imperial
de tons

Amostragem binaural*

Sim (somente Yamaha CFX Voz)

Efeito do piano | VRM Sim
Amostras de tecla Sim
desativada
Liberacao suave Sim

Polifonia (max) 256

Predefinicdo Numero de vozes*

692 vozes + 29 conjuntos de bateria/SFX

Vozes especiais*

14 vozes VRM, 113 vozes Super Articulation, 27 vozes naturais!,
27 vozes Sweet!, 63 vozes Cool!, 69 vozes Live!,
30 vozes Flautas do érgéo!

Compatibilidade
(para reprodugéo de musica)

XG, GS, GM, GM2

Efeitos Tipos Reverberacédo* 58 tipos
Master EQ 5 tipos
(Equalizador principal)*
Harmonia vocal* 44 tipos
Controle acustico Sim
inteligente (IAC)
Otimizador Sim
estereofbnico
Mic/Line* Gate de ruido x 1, Mic EQ x 1, Compressor x 1

Fungdes Camada* Sim

Divisao* Sim

40 CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario




CSP-170 CSP-150

Estilos Predefinicéo Numero de estilos* 470 Estilos
Estilos especiais* 396 estilos profissionais, 34 estilos de sesséo,
4 estilos Free Play, 36 estilos de pianista
Controle de estilo INTRO x 1, ENDING x 1, MAIN x 4, FILL IN x 4
Musicas Predefinicao Numero de musicas 403
(MIDI) predefinidas*
Gravacao Numero de faixas* 16
Capacidade de dados* dependendo do dispositivo inteligente
Formato Reproducao SMF (Formato 0, Formato 1), XF
Gravagao* SMF (formato 0)
Mdusica Gravacao Tempo de gravagao dependendo do dispositivo inteligente
(4udio) (max.)*
Formato Reproducéao* formato suportado pelo dispositivo inteligente
Gravagao* WAV/AAC
Prolongamento do tempo* Sim
Deslocamento de tom* Sim
Supressor de melodia* Sim
Funcoes Memoria de registros* Sim
Orientagéo* Corrigir tecla, qualquer tecla, Seu Tempo
Luzes de fluxo Sim (4 etapas)
Musicas Fungéo Score Display Sim
(Exibicdo de partitura)*
Fungéo Visor Sim
de acordes*
Funcéo Lyrics Display Sim
(Exibicéo de letras
de musica)*
Controles gerais | Metrénomo Sim
Tempo 5 - 500, Tempo da batida
Transposicao -12-0-+12
Afinagdo da nota 414,8 — 440 - 466,8 Hz
individual
Tipo de escala® 9
Conectividade | Conectividade | Fones de ouvido 2 saidas para fone estereofonicas padréo
Microfone Entrada de mic/linha, Volume de entrada
MIDI [IN], [OUT], [THRU]
AUX IN Miniplugue estéreo
AUX OUT [LL+R], [R]
AUX PEDAL Sim
USB TO DEVICE Sim
USB TO HOST Sim
iPad Sim
Sistema Amplificadores (45 W + 45 W) x 2 30W x 2
de som
Alto-falantes (16cm +8cm)x 2 2de 16 cm
Otimizador acustico Sim

|

Especificagdes

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietéario

41



J

1f10adsg

5209121

CSP-170 CSP-150

Fonte de Tempo do desligamento automatico
alimentagéo

Sim

Acessorios incluidos

Manual do Proprietario, Garantia*, Registro do produto do membro online,
Banco*, Cabo de alimentagéo, Adaptador de rede local sem fio USB*,
Manual do Proprietario do adaptador de rede local sem fio USB*,
Cabo USB (USB Tipo A - USB Tipo B)*,

Cabo de conversao USB (Tipo B USB — Micro USB B/

Tipo B USB - Tipo C USB)*

*Pode néo estar incluido, dependendo da sua regido.

Consulte seu fornecedor Yamaha.

Acessorios vendidos separadamente
(Podem nao estar disponiveis, dependendo da
sua regido.)

Fones de ouvido HPH-150/HPH-100/HPH-50
Pedais FC4A/FC5
Controlador de pedal FC7
Adaptador de rede local sem fio USB UD-WLO1
Adaptador MIDI sem fio USB MD-BT01/UD-BT01

O conteudo deste manual se aplica as especificagdes mais recentes a partir da data de publicagéo. Para obter o manual mais recente,
acesse o site da Yamaha e fagca o download do arquivo do manual. Como as especificagdes, os equipamentos ou 0s acessorios
vendidos separadamente podem n&o ser iguais em todas as localidades; consulte o revendedor Yamaha.

m b2 eme2

m X xc

Formatos compativeis com esse instrumento

O "GM (General MIDI)" é um dos formatos de alocagdo da voz mais comuns. O "GM System Level 2" é uma especificagao
padrao que aprimora o "GM" original e melhora a compatibilidade dos dados de musicas. Ele fornece melhor polifonia,
maior selegdo de vozes, pardmetros de voz expandidos e processamento integrado de efeitos.

O XG é um importante aprimoramento do formato GM System Level 1 e foi desenvolvido pela Yamaha especialmente para
oferecer mais vozes e variagdes, assim como um controle mais expressivo das vozes e efeitos, garantindo a compatibilidade
dos dados no futuro.

n & G

O GS foi desenvolvido pela Roland Corporation. Do mesmo modo que o Yamaha XG, o GS é um importante aprimoramento
do GM, especialmente para fornecer mais vozes e conjuntos de bateria e suas variagoes, além de um controle mais expressivo
sobre vozes e efeitos.

-gﬁxp

O formato XF da Yamaha é um aperfeicoamento do padrao SMF (arquivo MIDI padrio) com melhor funcionalidade
e possibilidade de expanséo futura ilimitada. Este instrumento é capaz de exibir letras de musicas quando um arquivo XF
contendo dados de letras de musica é reproduzido.

42  CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietario



Indice remissivo

A

Adaptador de rede local sem fio USB .........cccuc..... 22,31
Afinagdo da nota individual .......ccocoeeverencrrerrcrncerennees 30
Alimentagéo 14
APLICALIVO eoerereieeereicereieieerersesseeseisaseese e seesesaees 20
Audio para Partitira .......c......cooeeeeeneeeevesneesessnsssesesesenns 12

B

Backup ....ocevveevereererienenenncirenennes 16
BINAUTaAL ocvveeeeeicceeece e ns 18
C

Cabo de alimentagao ........coeeeeereeereeeeneereeereeereeeeeenenas 14
CabDO USB ...ttt s ssssssnens
Canal MIDI ......

Cobertura das teclas

Compativel .............

ComPULAAOT ...
Conectando (dispositivo de audio) ......cccccoeveveverenneee 32
Conectando (Dispositivo inteligente) .......c.ccocveueunee 22
Conectando (sistema estéreo externo) ..o 32
COnexoes ......coeevrvevennns

Controlador de pedal

D

Demo (Demonstragio) 13
E

ESPECIfICACOES ..couvvrevrevrieeieverreireireereiseiseeseiseiseesesssesesnees 40
ESHO ottt 25,26
F

Fones de ouvido .... 18
FUngoes ... 24
|

Inicializar ... 30
L

Lista de dados ....ccceeevevereererieeieieeeeseese et 8
Lista de MUSICAS ...ceverreereereerierereieeseseseeeessssesesessssesens 25
Lista de sensibilidade a0 tOqQUe .......covereerercercrrcrcerennces 28
Lista de tipos de reverberagao ........c.cocvevcercererncerennee 28
LiSta de VOZES ..cvvevereerereeeriereieeietesesesesee s sessae s 24
Luzes de flUXO weeeemeeeeeeeeeeeeee e 10,12, 23

M

ManULENGAO ....cceviicriiicricec e 7
Meio-pedal ... 19
Memoria flash USB ......ccvcveurerernrercererncenennees .31
Metrénomo

Microfone

Montagem ...

MUSICA vttt

0]

Operagoes relacionadas ao computador .........cc.ceeeeenee. 8
Otimizador estereof6énico , . ....18
P

Pedais ....cueeeeeireeie et 19
Pedal ... 33
Pedal de sustentagéo .. .19
Pedal tonal ........ccoevevivcivenencrenineeeennees .19
Pedal una corda ... 19
Ponto de aCesS0 ...coeviveverierereriiererenenaes 22
Ponto de diviSao ......ccecvevrercuennee .23
Prendedor de fone de ouvido 19
R

Reverberacdo 28
S

Sensibilidade a0 tOQUE «.....cceuuevueeereeieieieirenceineeecerens 28
Smart Pianist . 8,12,20
Solugdo de problemas ......... .39
Suportes para partitura .......ceeeevevecnennee w17
T

Tempo ..o

Tempo da batida

Tempo do desligamento automatico ..........ccecoceveuueee 16
Terminais MIDI ......ccoovviveminnenireneerineeeeeeeeereaene 34
TranspoSiGaA0 ....ccvvcvuieiciniircc s 29
U

USB TO DEVICE ..ot 31
\%

V0ICE (VOZ) vttt seaeaesenas 25,26
VOIUINIE ..ottt 17
Volume principal .......ccvceeeeeerceeeeeneeeenereeesenserseenenne 17
W

WPS ettt 23

Indice remissivo

CSP-170/CSP-150 - Manual do Proprietério

43



The followings are the titles, credits and copyright notices for thirty seven (37) of the songs pre-installed in this

instrument (CSP-170/CSP-150):

AllT Want For Christmas Is You

Words and Music by Mariah Carey and Walter Afanasieff

Copyright © 1994 BEYONDIDOLIZATION, SONY/ATV MUSIC
PUBLISHING LLC, TAMAL VISTA MUSIC, WALLYWORLD
MUSIC and KOBALT MUSIC COPYRIGHTS SARL

All Rights for BEYONDIDOLIZATION Controlled and Administered by
UNIVERSAL TUNES, A Division of SONGS OF UNIVERSAL,
INC.

All Rights for SONY/ATV MUSIC PUBLISHING LLC, TAMAL VISTA
MUSIC and WALLYWORLD MUSIC Administered by SONY/ATV
MUSIC PUBLISHING LLC, 424 Church Street, Suite 1200,
Nashville, TN 37219

All Rights Reserved Used by Permission

All The Things You Are

Lyrics by Oscar Hammerstein 1T

Music by Jerome Kern

Copyright © 1939 UNIVERSAL - POLYGRAM INTERNATIONAL
PUBLISHING, INC.

Copyright Renewed

All Rights Reserved Used by Permission

Autumn Leaves

English lyric by Johnny Mercer

French lyric by Jacques Prevert

Music by Joseph Kosma

© 1947, 1950 (Renewed) ENOCH ET CIE

Sole Selling Agent for U.S. and Canada: MORLEY MUSIC CO.,
by agreement with ENOCH ET CIE

All Rights Reserved

Back For Good

Words and Music by Gary Barlow

Copyright © 1995 BMG VM Music Ltd.

All Rights Administered by BMG Rights Management (US) LLC
All Rights Reserved Used by Permission

Billie Jean

‘Words and Music by Michael Jackson

Copyright © 1982 Mijac Music

All Rights Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC,
424 Church Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219

International Copyright Secured All Rights Reserved

Can’t Take My Eyes Off Of You

Words and Music by Bob Crewe and Bob Gaudio

Copyright © 1967 EMI Longitude Music and Seasons Four Music

Copyright Renewed

All Rights on behalf of EMI Longitude Music Administered by Sony/ATV
Music Publishing LLC, 424 Church Street, Suite 1200, Nashville,
TN 37219

International Copyright Secured All Rights Reserved

Candle In The Wind

Words and Music by Elton John and Bernie Taupin

Copyright © 1973 UNIVERSAL/DICK JAMES MUSIC LTD.

Copyright Renewed

All Rights in the United States and Canada Controlled and Administered
by UNIVERSAL - SONGS OF POLYGRAM INTERNATIONAL,
INC.

All Rights Reserved Used by Permission

Clocks

Words and Music by Guy Berryman, Jon Buckland, Will Champion and
Chris Martin

Copyright © 2002 by Universal Music Publishing MGB Ltd.

All Rights in the United States Administered by Universal Music - MGB
Songs

International Copyright Secured All Rights Reserved

Dancing Queen

Words and Music by Benny Andersson, Bjorn Ulvaeus and Stig Anderson

Copyright © 1976, 1977 UNIVERSAL/UNION SONGS MUSIKFORLAG
AB

Copyright Renewed

All Rights Administered by UNIVERSAL - POLYGRAM
INTERNATIONAL PUBLISHING, INC. and EMI GROVE PARK
MUSIC, INC.

All Rights Reserved Used by Permission

Eternal Flame

Words and Music by Billy Steinberg, Tom Kelly and Susanna Hoffs

Copyright © 1988 Sony/ATV Music Publishing LLC and Bangophile
Music

All Rights on behalf of Sony/ATV Music Publishing LLC Administered
by Sony/ATV Music Publishing LLC, 424 Church Street, Suite 1200,
Nashville, TN 37219

All Rights on behalf of Bangophile Music Controlled and Administered
by Songs Of Universal, Inc.

International Copyright Secured All Rights Reserved

Every Breath You Take

Music and Lyrics by Sting

Copyright © 1983 G.M. Sumner

All Rights Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC,
424 Church Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219

International Copyright Secured All Rights Reserved

Fields Of Gold

Music and Lyrics by Sting

Copyright © 1993 Steerpike Ltd.

All Rights Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC,
424 Church Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219

International Copyright Secured All Rights Reserved

Final Countdown

Words and Music by Joey Tempest

Copyright © 1986 EMI Music Publishing Ltd.

All Rights Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC,
424 Church Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219

International Copyright Secured All Rights Reserved

The Girl From Ipanema (Garéta De Ipanema)

Music by Antonio Carlos Jobim

English Words by Norman Gimbel

Original Words by Vinicius De Moraes

Copyright © 1963 ANTONIO CARLOS JOBIM and VINICIUS DE
MORAES, Brazil

Copyright Renewed 1991 and Assigned to SONGS OF UNIVERSAL,
INC. and WORDS WEST LLC

English Words Renewed 1991 by NORMAN GIMBEL for the World and
Assigned to WORDS WEST LLC (P.O. Box 15187, Beverly Hills,
CA 90209 USA)

All Rights Reserved Used by Permission

Hallelujah

Words and Music by Leonard Cohen

Copyright © 1985 Sony/ATV Music Publishing LLC

All Rights Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC,
424 Church Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219

International Copyright Secured All Rights Reserved

Hey Jude

‘Words and Music by John Lennon and Paul McCartney

Copyright © 1968 Sony/ATV Music Publishing LLC

Copyright Renewed

All Rights Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC,
424 Church Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219

International Copyright Secured All Rights Reserved

The House Of The Rising Sun
Words and Music by Alan Price
Copyright © 1964 Keith Prowse Music Publishing Co., Ltd. and ole
Cantaloupe Music Copyright Renewed
All Rights Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC,
424 Church Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219
International Copyright Secured All Rights Reserved

I Will Always Love You

‘Words and Music by Dolly Parton

Copyright © 1973 (Renewed 2001) Velvet Apple Music
All Rights Reserved Used by Permission

In The Mood

By Joe Garland

Copyright © 1939, 1960 Shapiro, Bernstein & Co., Inc., New York
Copyright Renewed

International Copyright Secured All Rights Reserved

Used by Permission



It Must Have Been Love

Words and Music by Per Gessle

Copyright © 1986 Jimmy Fun Music AB

All Rights Administered by Songs Of Kobalt Music Publishing
All Rights Reserved Used by Permission

Just The Way You Are

Words and Music by Billy Joel

Copyright © 1977 IMPULSIVE MUSIC
Copyright Renewed

All Rights Administered by ALMO MUSIC CORP.
All Rights Reserved Used by Permission

La Bamba

By Ritchie Valens

© 1958 (Renewed 1986) EMI LONGITUDE MUSIC and WARNER-
TAMERLANE PUBLISHING CORP.

All Rights for the United States Controlled and Administered by EMI
LONGITUDE MUSIC

All Rights Reserved International Copyright Secured

Used by Permission

Let It Go

from FROZEN

Music and Lyrics by Kristen Anderson-Lopez and Robert Lopez
© 2013 Wonderland Music Company, Inc.

All Rights Reserved. Used by Permission.

Let There Be Love

Lyric by Ian Grant

Music by Lionel Rand

Copyright © 1940 Shapiro, Bernstein & Co., Inc., New York
Copyright Renewed

International Copyright Secured

All Rights Reserved Used by Permission

Moon River

from the Paramount Picture BREAKFAST AT TIFFANY’S

‘Words by Johnny Mercer

Music by Henry Mancini

Copyright © 1961 Sony/ATV Music Publishing LLC

Copyright Renewed

All Rights Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC,
424 Church Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219

International Copyright Secured All Rights Reserved

Moves Like Jagger

Words and Music by Adam Levine, Benjamin Levin, Ammar Malik and
Johan Schuster

Copyright © 2010, 2011 by Universal Music - Careers, Sudgee Music,
Matza Ball Music, Where Da Kasz At?, Lotzah Balls Soup,
Prescription Songs, Maru Cha Cha and MXM Music AB

All Rights for Sudgee Music Administered by Universal Music - Careers

All Rights for Matza Ball Music Administered by Songs Of Universal, Inc.

All Rights for Where Da Kasz At?, Lotzah Balls Soup, Prescription Songs,
Maru Cha Cha and MXM Music AB Administered by Kobalt Music
Publishing America, Inc.

International Copyright Secured All Rights Reserved

My Heart Will Go On (Love Theme From 'Titanic')

from the Paramount and Twentieth Century Fox Motion Picture
TITANIC

Music by James Horner

Lyric by Will Jennings

Copyright © 1997 Sony/ATV Harmony, Sony/ATV Melody, T C F Music
Publishing, Inc., Fox Film Music Corporation and Blue Sky Rider
Songs

All Rights on behalf of Sony/ATV Harmony and Sony/ATV Melody
Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC, 424 Church
Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219

All Rights on behalf of Blue Sky Rider Songs Administered by Irving
Music, Inc.

International Copyright Secured All Rights Reserved

Poker Face
Words and Music by Stefani Germanotta and RedOne
Copyright © 2008 Sony/ATV Music Publishing LLC, House Of Gaga
Publishing Inc. and RedOne Productions, LLC
All Rights Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC,
424 Church Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219
International Copyright Secured All Rights Reserved

Someone Like You

Words and Music by Adele Adkins and Dan Wilson

Copyright © 2011 MELTED STONE PUBLISHING LTD., BMG
MONARCH and SUGAR LAKE MUSIC

All Rights for MELTED STONE PUBLISHING LTD. in the U.S. and
Canada Controlled and Administered by UNIVERSAL - SONGS OF
POLYGRAM INTERNATIONAL, INC.

All Rights for BMG MONARCH and SUGAR LAKE MUSIC
Administered by BMG RIGHTS MANAGEMENT (US) LLC

All Rights Reserved Used by Permission

Spanish Eyes

Words by Charles Singleton and Eddie Snyder

Music by Bert Kaempfert

© 1965, 1966 (Renewed 1993, 1994) EDITION DOMA BERT
KAEMPFERT

All Rights for the world, excluding Germany, Austria and Switzerland,
Controlled and Administered by SCREEN GEMS-EMI MUSIC
INC.

All Rights Reserved International Copyright Secured

Used by Permission

Unchained Melody

Lyric by Hy Zaret

Music by Alex North

© 1955 (Renewed) North Melody Publishing (SESAC) and HZUM
Publishing (SESAC) c/o Unchained Melody Publishing, LLC

All Rights Reserved Used by Permission

Up Where We Belong
from the Paramount Picture AN OFFICER AND A GENTLEMAN
Words by Will Jennings
Music by Buffy Sainte-Marie and Jack Nitzsche
Copyright © 1982 Sony/ATV Music Publishing LLC
All Rights Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC,
424 Church Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219
International Copyright Secured All Rights Reserved

‘What A Wonderful World

‘Words and Music by George David Weiss and Bob Thiele

Copyright © 1967 by Range Road Music Inc., Quartet Music and Abilene
Music, Inc.

Copyright Renewed

All Rights for Quartet Music Administered by BMG Rights Management
(US)LLC

All Rights for Abilene Music, Inc. Administered Worldwide by Imagem
Music LLC

International Copyright Secured All Rights Reserved

Used by Permission

White Christmas

from the Motion Picture Irving Berlin's HOLIDAY INN
Words and Music by Irving Berlin

© Copyright 1940, 1942 by Irving Berlin

Copyright Renewed

International Copyright Secured All Rights Reserved

‘Wonderwall
Words and Music by Noel Gallagher
Copyright © 1995 SM Music Publishing UK Limited and Oasis Music
All Rights Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC,

424 Church Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219
International Copyright Secured All Rights Reserved

‘Wonderful Tonight

Words and Music by Eric Clapton

Copyright © 1977 by Eric Patrick Clapton

Copyright Renewed

International Copyright Secured All Rights Reserved

You’ve Lost That Lovin’ Feelin’
‘Words and Music by Barry Mann, Cynthia Weil and Phil Spector
Copyright © 1964, 1965 Screen Gems-EMI Music Inc. and Mother
Bertha Music
Copyright Renewed
All Rights Administered by Sony/ATV Music Publishing LLC,
424 Church Street, Suite 1200, Nashville, TN 37219
International Copyright Secured All Rights Reserved



LEMBRETES



LEMBRETES



Para obter detalhes de produtos, entre em contato com o representante mais proximo da Yamaha ou com o distribuidor autorizado

relacionado a seguir.

| NORTH AMERICA

CANADA
Yamaha Canada Music Ltd.
135 Milner Avenue, Toronto, Ontario M1S 3R1,
Canada
Tel: +1-416-298-1311
US.A.
Yamaha Corporation of America

6600 Orangethorpe Avenue, Buena Park, CA 90620,
U

Tel: +1-714-522-9011

[ CENTRAL & SOUTH AMERICA

MEXICO
Yamaha de México, S.A. de C.V.
Av. Insurgentes Sur 1647 Piso 9, Col. San José
Insurgentes, Delegacion Benito Juarez, México,
D.F., C.P. 03900, México
Tel: +52-55-5804-0600
BRAZIL
Yamaha Musical do Brasil Ltda.
Rua Fidéncio Ramos, 302 — Cj 52 e 54 — Torre B —
Vila Olimpia — CEP 04551-010 — Sao Paulo/SP,
Brazil
Tel: +55-11-3704-1377
ARGENTINA
Yamaha Music Latin America, S.A.,
Sucursal Argentina
Olga Cossettini 1553, Piso 4 Norte,
Madero Este-C1107CEK,
Buenos Aires, Argentina
Tel: +54-11-4119-7000
PANAMA AND OTHER LATIN
AMERICAN COUNTRIES/
CARIBBEAN COUNTRIES
Yamaha Music Latin America, S.A.
Edif. Torre Banco General, F7, Urb. Marbella,
Calle 47 y Aquilino de la Guardia, Panama,
P.O.Box 0823-05863, Panama, Rep.de Panama
Tel: +507-269-5311

| EUROPE

THE UNITED KINGDOM/IRELAND
Yamaha Music Europe GmbH (UK)
Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes,
MK?7 8BL, UK.

Tel: +44-1908-366700

GERMANY
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

SWITZERLAND/LIECHTENSTEIN
Yamaha Music Europe GmbH, Branch
Switzerland in Thalwil
Seestrasse 18a, 8800 Thalwil, Switzerland
Tel: +41-44-3878080

AUSTRIA/CROATIA/CZECH REPUBLIC/

HUNGARY/ROMANIA/SLOVAKIA/
SLOVENIA
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Austria
Schleiergasse 20, 1100 Wien, Austria
Tel: +43-1-60203900
POLAND
Yamaha Music Europe GmbH
Sp.z 0.0. Oddzial w Polsce
ul. Wielicka 52, 02-657 Warszawa, Poland
Tel: +48-22-880-08-88
BULGARIA
Dinacord Bulgaria LTD.
Bul.Iskarsko Schose 7 Targowski Zentar Ewropa
1528 Sofia, Bulgaria
Tel: +359-2-978-20-25
MALTA
Olimpus Music Ltd.
Valletta Road, Mosta MST9010, Malta
Tel: +356-2133-2093
NETHERLANDS/BELGIUM/
LUXEMBOURG

Yamaha Music Europe, Branch Benelux

Clarissenhof 5b, 4133 AB Vianen, The Netherlands

Tel: +31-347-358040

FRANCE

Yamaha Music Europe

7 rue Ambroise Croizat, Zone d'activités de Pariest,
77183 Croissy-Beaubourg, France

Tel: +33-1-6461-4000

ITALY

Yamaha Music Europe GmbH, Branch Italy
Via Tinelli N.67/69 20855 Gerno di Lesmo (MB),
Italy

Tel: +39-039-9065-1

SPAIN/PORTUGAL

Yamaha Music Europe GmbH Ibérica, Sucursal
en Espaiia

Ctra. de la Corufia km. 17,200, 28231

Las Rozas de Madrid, Spain

Tel: +34-91-639-88-88

GREECE

Philippos Nakas S.A. The Music House

19th klm. Leof. Lavriou 190 02 Peania — Attiki,
Greece

Tel: +30-210-6686260

SWEDEN

Yamaha Music Europe GmbH Germany filial
Scandinavia

JA Wettergrensgata 1, 400 43 Géteborg, Sweden
Tel: +46-31-89-34-00

DENMARK

Yamaha Music Denmark,

Fillial of Yamaha Music Europe GmbH, Tyskland
Generatorvej 8C, ST. TH., 2860 Seborg, Denmark
Tel: +45-44-92-49-00

FINLAND

F-Musiikki Oy
Antaksentie 4

FI-01510 Vantaa, Finland
Tel: +358 (0)96185111

NORWAY

Yamaha Music Europe GmbH Germany -
Norwegian Branch
Grini Neeringspark 1, 1332 Osteras, Norway
Tel: +47-6716-7800

ICELAND

Hljodfaerahusid Ehf.
Sidumula 20

IS-108 Reykjavik, Iceland
Tel: +354-525-5050

CYPRUS

Nakas Music Cyprus Ltd.
Nikis Ave 2k

1086 Nicosia

Tel: +357-22-511080

Major Music Center

21 Ali Riza Ave. Ortakoy
P.0.Box 475 Lefkosa, Cyprus
Tel: (392) 227 9213

RUSSIA

Yamaha Music (Russia) LLC.

Room 37, entrance 7, bld. 7, Kievskaya street,
Moscow, 121059, Russia

Tel: +7-495-626-5005

OTHER EUROPEAN COUNTRIES

Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

AFRICA |

Yamaha Music Gulf FZE

JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE

Tel: +971-4-801-1500

MIDDLE EAST |

TURKEY

Yamaha Music Europe GmbH

Merkezi Almanya Tiirkiye Istanbul Subesi
Maslak Meydan Sodak, Spring Giz Plaza Bagimsiz
Bol. No:3, Sariyer Istanbul, Turkey

Tel: +90-212-999-8010

ISRAEL

RBX International Co., Ltd.
P.O Box 10245, Petach-Tikva, 49002
Tel: (972) 3-925-6900

OTHER COUNTRIES
Yamaha Music Gulf FZE
JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE
Tel: +971-4-801-1500

| ASTA

THE PEOPLE’S REPUBLIC OF CHINA
Yamaha Music & Electronics (China) Co., Ltd.
2F, Yunhedasha, 1818 Xinzha-lu, Jingan-qu,
Shanghai, China
Tel: +86-400-051-7700

HONG KONG
Tom Lee Music Co., Ltd.

11/F., Silvercord Tower 1, 30 Canton Road,
Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
Tel: +852-2737-7688

INDIA
Yamaha Music India Private Limited
P-401, IMD Megapolis, Sector-48, Sohna Road,
Gurgaon-122018, Haryana, India
Tel: +91-124-485-3300

INDONESIA
PT. Yamaha Musik Indonesia (Distributor)
Yamaha Music Center Bldg. Jalan Jend. Gatot
Subroto Kav. 4, Jakarta 12930, Indonesia
Tel: +62-21-520-2577

KOREA
Yamaha Music Korea Ltd.
8F, Dongsung Bldg. 21, Teheran-ro 87-gil,
Gangnam-gu, Seoul, 06169, Korea
Tel: +82-2-3467-3300

MALAYSIA
Yamaha Music (Malaysia) Sdn. Bhd.

No.8, Jalan Perbandaran, Kelana Jaya, 47301
Petaling Jaya, Selangor, Malaysia
Tel: +60-3-78030900

SINGAPORE
Yamaha Music (Asia) Private Limited
Block 202 Hougang Street 21, #02-00,
Singapore 530202, Singapore
Tel: +65-6740-9200

TAIWAN
Yamaha Music & Electronics Taiwan Co., Ltd.
2F., No.1, Yuandong Rd., Bangiao Dist.,

New Taipei City 22063, Taiwan (R.O.C.)
Tel: +886-2-7741-8888

THAILAND
Siam Music Yamaha Co., Ltd.

3,4, 15, 16th FI., Siam Motors Building,
891/1 Rama 1 Road, Wangmai,
Pathumwan, Bangkok 10330, Thailand
Tel: +66-2215-2622

VIETNAM
Yamaha Music Vietnam Company Limited
15th Floor, Nam A Bank Tower, 201-203 Cach
Mang Thang Tam St., Ward 4, Dist.3,

Ho Chi Minh City, Vietnam
Tel: +84-8-3818-1122

OTHER ASIAN COUNTRIES

http://asia.yamaha.com

| OCEANIA

AUSTRALIA
Yamaha Music Australia Pty. Ltd.
Level 1, 80 Market Street, South Melbourne,
VIC 3205 Australia
Tel: +61-3-9693-5111
NEW ZEALAND
Music Works LTD
P.0.BOX 6246 Wellesley, Auckland 4680,
New Zealand
Tel: +64-9-634-0099
COUNTRIES AND TRUST
TERRITORIES IN PACIFIC OCEAN

http://asia.yamaha.com

DMI22

Yamaha Global Site
https://www.yamaha.com/

Yamaha Downloads
http://download.yamaha.com/

Manual Development Group
© 2017 Yamaha Corporation

Published 07/2017 MWZC*.*- **BO

Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Naka-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan
(For European Countries) Importer: Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany



	PRECAUÇÕES
	AVISO
	Informações
	Sobre os manuais
	Acessórios incluídos
	Sumário
	Terminais e controles do painel
	CSP – Um novo mundo de apresentação de piano e controle com dispositivos inteligentes –
	Tocando o Clavinova como um Piano
	Como ligar ou desligar a alimentação
	Usando os suportes para páginas de partitura
	Ajustando o volume principal
	Usando fones de ouvido
	Usando os pedais

	Usando o aplicativo Smart Pianist
	Introdução ao aplicativo
	Conectando a um dispositivo inteligente
	Sobre as Luzes de fluxo

	Funções
	Lista de funções
	Seleção de vozes predefinidas
	Reprodução de músicas
	Reprodução com um estilo
	Usando o metrônomo
	Ajuste do tempo
	Seleção da reverberação
	Configuração da sensibilidade do teclado
	Alteração do canal MIDI
	Como transpor a afinação em semitons
	Ajuste de afinação
	Inicialização das configurações

	Conexões
	Terminal [USB TO DEVICE]
	Conectando dispositivos de áudio (conector [AUX IN], conectores AUX OUT [R]/[L/L+R])
	Conectando um pedal/controlador de pedal (conector [AUX PEDAL])
	Conectando um microfone ou guitarra (conector [MIC/LINE IN], chave [MIC/LINE])
	Conectando um computador (terminal [USB TO HOST])
	Conectando dispositivos MIDI externos (terminais MIDI)

	Montagem
	Solução de problemas
	Especificações
	Índice remissivo

